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Nowy gabinet jutro lub w sobotę.
Potwierdza się wiadomość o kandydaturze ministra Św italskiego®

Warszawa, 10.4. (Teł. wł.) środa 
nie przyniosła w przesileniu rządo- 
wem oczekiwanego rozwiązania. 
Wbrew zapewnieniom do żadnych 
rozmów pana Prezydenta z marszał
kiem Piłsudskim nie doszło. Dlacze
go, niewiadomo. Decydująca la roz
mowa ma się odbyć we czwartek, a 
zakończenia przesilenia należy ocze
kiwać w piątek.

W pogłoskach w dalszym utrzymu
je się kandydatura d-ra Świtalskiego 
na widowni.

Najwięcej przeszkód napotyka 
sprawa obsadzenia teki skarbu. Koła 
finansowe i gospodarcze nie są entu
zjastycznie usposobione do kandyda
tury gen. Góreckiego, a owszem ma
ją co do niej dużo zastrzeżeń.

Mówią, że min. Kwiatkowski zgo
dził się na zatrzymanie teki ministra 
przemysłu i handlu.

Zapowiedziane objęcie teki pracy 
i opieki społecznej przez ppułk. Pry- 
stora, co oznaczałoby zdecydowaną 
walkę z P. P. S. na terenie Kas cho
rych i związków zawodowych, nie 
jest całkowicie rzeczą pewną. Ppułk. 
Prystor objął po gen. Tokarzewskim 
stanowisko naczelnika wydziału per
sonalnego w Ministerstwie spraw woj 
skowych, oraz zatrzymał stanowisko 
szefa gabinetu generalnego inspekto
ra sił zbrojnych. Daje mu to wielkie 
pole działania i wątpliwem jest, czy 
zechce te stanowiska zamienić na te
kę ministra pracy.

Z zagranicy powrócił wicemarsza
łek Senatu p. Gliwic. Okazuje się, że 
nikt mu nie proponował żadnego 
stanowiska w Rządzie.

W kołach politycznych duże wra-

Prasa włoska
O ARTYKULE 

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.
Rzym, 10-4. (PAT.) Cala prasa zamie

szcza dłuższe wyjątki z statniego arty
kułu marsz. Pilsuidi-kiegO', załączając do 
nich szerokie komentarze. Prasa nazy
wa artykuł lekcją, daną parlamentowi, 
jak trzeba rządzić, aby nie osłabiać pań
stw. Dzienniki podejmują isziazególnie 
argument wykazujący, że <8ejm uchwa
lił budżet skarbu, zgłoszony przez mini
stra, którego postawiono w stan oskar
żenia. Przebieg ostatniej sytuacji rzą
dowej w Polsce śledzony jest przez pra
sę z wiiełkiem ziaiiiniteiresowiaiiiiiem.

Skandal na premjerze
BÓJKA NA FIEŚCIE W TEATRZE.
Berlin, 10-4. W. teatrze miejskim w Ko

lon j i odbyła się wczoraj premjera sztu
ki Wialtera Migesia pt. „Latarnia“.

Sztuka ta, poruszająca tematy komuni
styczne, wywołała na widowni burzliwe 
demonstracje.

Pod koniec pierwszego aktu publicz
ność wygwizdała sztukę, przycizem do
szło do wałki na pięści między zwolen
nikami i przeciwnikami autora.

Z galerjii poczęto rozrzucać gazety i u- 
'lotki komunistycznej -■

Przedstawienia nie. dokończono, zaj- 
'e zaś zlikwidowała ipołtcm- 

żonie wywołał artykuł zbliżonego do 
grupy pułkownikowskiej „Kurjera 
Czerwonego“, który powiada, że Pił

Róża 2 Viande’ów
WŁODZIMIERZOWA DRZEWIECKA 

po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dn. 9-IV b. r.
Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Małachowskiego 26 

nastąpi dnia 11 kwietnia o godz. 3 i pół po południu do kościoła, a stam
tąd na cmentarz miejscowy.

Na smutny ten obrzęd zaprasza znajomych i przyjaciół pozostała 
w smutku RODZINA.

KOTLAHZOW

Pogrzeb odbędzie się w Olkuszu dziś w czwartek po po' 
idniu, o czem zawiadamiają pozostali w ciężkiej żałobie.

0 praktyce parlamentarnej w Polsce.
Artykuł premjera Bartla«

Warszawa, 10.4. (Teł. wł.) W czwar
tkowym numerze . „Kur jera Wileń
skiego“ uikaże siię artykuł prem jera 
Bartla p. t. „Kilka słów o praktyce 
iparlameutarnej w Polsce“.

Pan premjer sądzi, że posłowie nie 
powintni być zawodowymi opiekuna
mi oby waiteili i1 zawodowymi kontro
lerami administracji. Uznając ustrój 
parlamentarny, odnosi się krytycznie 
cło nałogów Sejmu, który posiada 
swoiste cechy ołigarcthji. Premjer 
Bartel-mandatu poselskiego nie skła
dał, aby w tein sposób zaznaczyć, że 
.zasadniczo jest zwolennikiem ustro
ju parlamentarnego do czasu aż ktoś 
inny nie wiskaże, że są lepsze ustroje 
państwowe.

W dalszym ciągu p. premjer oma
wia sprawę oddania min. Czechowi

Nastroje komunistyczne
wśród robotników niemieckich.

Berlin, 10-4. (PAT.) Odbywające się 
w dalszym ciągu wybory do rad zało
gowych po wielkich przedsiębiorstwach 
przemysłowych dają nadal poważne su
kcesy komunistom, przynosząc ciężkie 
straty listom socjalistycznym.

Wczoraj odbyły się wybory do rady, 
załogowej w wielkich zakładach Leiuna- 
werfce Doid Halle. Na 17.400 stosów ko- 

sudski nie chce być, jak Mussolini, 
pogromcą przedstawicielstwa naro
dowego, i z izby poselskiej nie chce

cza przed Trybunał Stanu. Sejm, zda
niem p. prem jera, nic przez to nie u- 
czyinił na korzyść parlamentaryzmu, 
bo powienien był zażądać od Rządu 
wyznaczenia terminu na przedstawię 
nie ustawy o kredytach dodatko
wych, a dopiero po przekroczeniu 
tego terminu wyciągnąć odpowiednie 
wnioski. Stanowisko Sejmu wobec 
min. Czechowicza jest krzywdzące. 
Decyzja Sejmu jest szkodliwa, dla 
parlamentaryzmu. Sejm był konse
kwentny, uchwalając pozatem bud
żet rządowy, który przedstawiony 
był pnzieiz min. Czechowicza.

W ostatniem zdaniu pan premjer 
twierdzi, że marsz. Piłsudski od chwi
li odzyskania niepodległości do ostat
nich czasów dawał ciągle szanse dla 
ugruntowania parłaimeaiitairyzmu.

muniści uzyskali 9.200. Na lisitę socjali
styczną piaidlto tylko 5.200 gł.

Dzisiaj, w czwartek i pątek odbywać 
się będą wybory w jedinetm z najwię
kszych przedsiębiorstw przemysłowych 
Niemiec, mianowicie w zaklaidlach A. Ł. 
G. w Berlinie, których wynik będzie 
■miał poważne znaiazemie symptomatycz
ne dla nastrojów w kołach robotniczych. 

czynić swej izby czleladnej.
Duże wrażenie wywołał również 

artykuł „Dnia Polskiego“, domaga
jący się szybkiego zlikwidowania 
przesilenia, gdyż stan obecny przy
nosi wielkie szkody.

„Dzień Polski“ domaga się ponadto 
uwzględnienia zagadnień gospodar
czych.

Warszawa, 10.4. (AW) Dzisiejszy 
dzień polityczny miał przebieg spo
kojny.

Zapowiedziana konferencja między 
p. Prezydentem Rzeczypospolitej, 
marsz. Piłsudskim, premjerem Bar- 
tlern oraz Świtalskim nie odbyła się.

W każdym razie w kolach poli
tycznych podają już nazwiska przy
szłego gabinetu, który przedstawia 
się w sposób następujący: premjer 
Świtalski, sprawy wewnętrzne Skład
ko wski, sprawy zagraniczne Zaleski, 
skarb Górecki, oraz jako wicemini
ster Starzyński, przemysł i handel 
Kwiatkowski (pozostaje), praca i o- 
pieka pułk. dr. Kołlątaj-Srzednicki, 
poczta dr. Polakiewicz, rolnictwo Jan 
Rudowski (ziemianin z powiatu Li
pińskiego), reformy rolne pos. Przed
pełski (prezes Związku osadników i 
Centralnego Związku kółek rolni, 
czych).

Nie jest wykluczone, że tekę oświa
ty zachowa Świtalski, z drugiej stro
ny krążą pogłoski, że ewent. obejmie 
ją Artur Śliwiński; koleje obejmie 
Kühn, roboty publiczne Moraczęwski.

Amanullah
W DRODZE DO KABULU.

Delhi, 10.4. (PAT) Według donie
sień z Afganistanu, wojska Amauul- 
laha osiągnęły w dniu 6 kwietnia 
Mukur, leżący na połowie drogi po
między Kandahaireim a Kabulem, nie 
napotykając nigdzie na opór.

Środki zapobiegawcze
PRZECIW REWOLUCJI.

Wiedeń, 10.4. (PAT) Uinited Press 
donosi z Lizbony, że policja tamtej
sza odkryła fabrykę bomb.

Skonfiskowano 1666 bomb.
W stolicy, tudzież na prowincji 

aresztowano kilku oficerów i podo
ficerów z powodu uprawiania akcji 
wywrotowej.

Koła urzędowe oświadczają, że 
aresztowania te zapobiegną wybu
chowi nowej rewolucji.

30 mil jonów złotych
DLA G. ŚLĄSKA.

Katowice, 10-4. Województwo Śląskie 
otaizymiato od bankierów w Bostonie pro
pozycję nowej pożyiczikii inwestycyjnej 
iw wysokości ■ 25—50 milljonów złotych 
na dość korzystnych wanunkaich.

Pożyczka ta miałaby być przeznaczo
na na roboty puibliiiczne.

Województwo przyjęto' ofertę ananazie 
linfioiiimacyjiniie, a gdyby doszło cło jej 
prizyjęciiai, wówczas opracowany na prze
ciąg 10 liait plan robót inwestycyjnych 
wykoiniainoby w ciągu najbliższych trz-ee r 
lat. . .
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PRZEGLĄD PRASY.
Decyzja w rękach

P. PREZYDENTA.
Nakreśliwsizy wzmagające slię w 

Polsce przesilenie gospodarcze, i na
wiązując do. obecnej sytuacji poli
tycznej, pisze „ABC ‘:

Wszystkie te fąkty żywo stają przed o- 
tzynia, gdy się myśli o obecnym przesileniu 
rządowym w Polsce i gdy sobie człek uprzy
tomnił', że są takie organizacje i tacy ludzie, 
którzy zapominając o tern wszystkiem, na
wołują do zamachu i łamania prawa, cieszą 
się z zamętu politycznego i gotowi przyłożyć 
swe ręce do jeszcze większego chaosu w 
Polsce.

Czy ci panowie zdajc sobie sprawę, że 
Polska wchodzi obecnie w stadjum poważne
go kryzysu gospodarczego i finansowego i 
że każde silne wstrząśnięcie polityczne może 
się zakończyć katastrofą gospodarczą i fi
nansową, a więc pozbawieniem siły państwa 
polskiego na wiele lat? Czy zdolni są zro
zumieć, że z kryzysem finansowym i gospo
darczym walczy się rozumnemi środkami a 
nie rozcina się go szablą?

Mniejsza, zresztą, o nich.
Chcemy wierzyć, że pytania te w całej 

siwej powadze stanęły przed, najwyższym 
czynnikiem w państwie, który z mocy pra
wa, jakie mu Konstytucja daje, zadecyduje 
o następnym rządzie w Polsce. Decyzja ta 
będzie pełna wag-i i konsekwencji. Kto wie, 
czy od niej przyszłe losy Polski nie zależą.

Przesilenie rządowe w Niemczech
tle budowy pancerników.
poiłuidiniem.

Berlin, 10-4. (PAT.) Dzisiejsze posie
dzenie przedjpcduidmiiioiwe gabinetu, ikrtóre. 
rozpoczęło się o goidz. 11 i miało się za- 
ikończyć o 12 i poi, ma którą to godzinę 
zaproszeni zostali do nrizędm kaneder- 
skiego przywódcy sitronnietiw, przecią- 
ignęło się do goidz. 2.

Na posiedzeniu tern gabinet powziął 
jednomyślnie uchwalę, którą zakoimuni- 
ikowiał naicazie tylfko ipirzywódoom frak- 
oyj parlamentarnych, zachowując je
szcze tajemnicę. Uchwała ta ma być o- 
głoszomia wieczorem z chwilą, gdy po
szczególne frakcje na swoich zebramiaich 
plenarnych zajmą wobec niej stanowi
sko.

Pomimo tajemniey, jaką ta uchwiala 
jest oficjalnie otaczana, prasa berlińska 
stwierdza, że uchwała ta sibamowi apel do 
sitawrańciw, aby popierały gabinet przy 
przeprowadzeniu budżetu. Gabinet po- 
stanowui bowiem pozostać na stanowislku 
ze względu na politykę zagnaraiczną, a 
zwłaszcza rokowania nepariaicyjnie w Pa
ryżu otnaiz na konieczność załatwienia 
budżetu.

na
Berlin, 104. Wczorajsze óbriadiy mię- 

dzyfiaikcyijine trwały ido późnej nocy. 
Konferencja przewodniczących firalkcyj 
u. kanclerza nie dała żadnego pozytyw
nego wyniku talk, że postanowiono szu
kać wyjścia z zawikłainej sytuacji we
wnętrznej, wy wołanej decyzją socjali
stów co do głosowania pirzeciwko dru
giej racie na budowę pancernika w ten 
sposób, że rząd Rzeszy ma na dziisiej- 
isizetm posiedzeniu mady ministrów sfor
mułować deklarację, w którejby zobo
wiązał się do prowadzenia dalszych prac 
ma podstawie kompromisowego progra
mu finansowego, lopracowianego przez 
rzeczoznawców finansowych stronnictw. 
Deklaracja ta będzie dążyła do stworze
nia jakichkolwiek możliwości, które po
zwoliłyby pozostać obecnemu gabineto
wi u władzy, nie załatwi natomiast wca
le sprawy uiiwioirizemia zwartej wielkiej 
koalicji.

Dzisiejsze dzienniki poranne traktują 
sprawę wielkiej koalicji za całkiem po
grzebaną.

Decydujące posiedzenie nady mini
strów Rzeszy odbędzie się dziś przed

Gdzie jest naród?
Szukając głębiej powodów dzisiej

szego położenia wewnętrznego w 
■kraju, OTgain katolioko-inarodowy 
„Połsk a“ wypowiada następujące 
uwagi:

...gdy po odzyskaniu niepodległości i od
parciu .najazdu moskiewskiego — lekceważy 
się naród rzekomo niezdolny do rozstrzyga
nia o swych losach, popełnia się ciężki błąd 
historyczny.

Społeczeństwo zmęczone jest i wyczerpane 
wysiłkiem, ale wcześniej, czy później prze
może ono swą apatję i nie zgodzi się z 
narzuconą sobie rolą czynnika biernego. 
Jeżeli kto na świecie, to naród polski całą 
swą przeszłością zaświadcza, swe przywią
zanie do wolności i niechęć do lekceważenia 
jego woli.

Wielopolski, jeden z największych mężów 
stanu naszej przeszłości, załamał się dlatego, 
że chciał pracować dla Polaków, bez liczenia 
się z ich wolą. Nie zawsze wprawdzie taki 
charakter narodu przyczynia! się d-o pomy
ślności państwa, ale z tern, się liczyć musi- 
my, i nikt z polityków nie może tego stanu 
rzeczy ignorować.

Narócl polski zmienił się w wielkiego sfin
ksa... Któż odgadnie jaiką jest jego niesłaf- 
szowana i nieprzymuszona trwogą, czy inne- 
mi względami wola? Ale jedno wiemy, że 
wola tego narodu nie może odbiegać od je
go "linji hiistoirycznej. Od czasu Wielkiego 
Sejmu dąży Polska, do wolności, silnej wła
dzy i prawonządności. Brak jednego czyn
nika z tych trzech w poczynaniach czyich
kolwiek byłoby świadectwem, że poczynania 
te nie są zgodne z wolą i charakterem na- 
rońu.

Kto rzticił bomby na parlament? 
Nacjonalistyczni i bolszewiccy spiskowcy w Indjach.
Delhi, 10.4.. — Zamach bombowy 

w parilameaicie Indyij w Delhi jest 
wypadkiem światowej domiiosłośei, bo 
łndje to oś potęgi Anglji, a potęga 
Aniglji to oś polityki międzynarodo
wej.

Otóż to światowe zdarzenie ne jest 
niespodzianką. Po stłumieniu, bowiem 
pokojowej agitacji Gandhiego, roz
pęd nacjonalizmu i społecznych prą
dów w Indjach zwrócił się ku środ
kom gwałtownym.

W tym prądzie rewolucyjnym od
różniają siię wyraźnie dwa odcienie. 
Jeden jest nacjonalistyczny, głównie 
kierujący swe spisiki przeciw t. zw. 
„Komisji Simona“ z parlamentu an- 
gełskieigo, mającej wypracować no
wą konstytucję Indyj. Gniew na
cjonalistów zwraca się przeciw niej 
za to, że jest jednostronna, tylko an
gielska, beiz udziału Hindusów.

Obecność w parlamencie podczas 
zamachu członków tej komisji daje 
podstawę do przypuszczenia, że prze- 
dewszyistkiem dla nich bomby były 
przeznaczone. Przemawia też za tern 
toczące się w Bombaju śledztwo o za-

mach na pociąg komisji, w któreim 
kapłan hinduski Baczardżi zeznał, iż 
zamierzono po zamachu komisję za
sypać bombami, ale to się nie udało, 
bo pierwszy wybuch nastąpi! za 
prędko.

Drugi odcień jest wyraźnie bol- 
szewidkii. W długim procesie o spi
sek, toczącym się w Meerui, wykryto 
szereg ważnych listów, a w jednym 
iz nich takie zdanie:

„Ucieszysz się, dowiedziawszy się, 
że silna i ruchliwa partja rohotniczo- 
włościańską na prowincje Zjednoczo
ne, utworzyła się w Delhi... Liga mło
dych towarzyszy powstała z odgałę
zieniami w Delhi, Meerut, Allahaba- 
dzie i Goirapikuirize“.

A właśnie sprawa procesu w Me
erut odegrała wielką rolę w dyskusji 
parlamentu, podczas której rzucono 
bombę.

Mianowicie prezydent izby Patol. 
żądał, aby dyskusję nad ustawą o 
wydalenie obcych agitatorów odro
czono aż do zakończenia procesu 
osób, aresztowanych w Meerut

Akcję swą w diżiedziinfe budżetowej za 
mieirzia gabinet przeprowadzić na pod
stawie kompromisowego projektu rze
czoznawców pięciu sitmoinnictw, na pod
stawie pewnego rodzaju gentleman a- 
gireemeinit pomiędzy rządem a przywód
cami fnalkcyj co do tego, że wszystkie 
staomnicifiwia zobowiązują się akceptować 
tenże kompromis, nie stawiać żadnych 
wniosków o slkreśleinie piozycyj budżetu, 
oraz zgłaszać wszelkie wnioski tylko za 
współnem porozumieniem. Punkt ten od
nosi się wyraźnie do spraiwy budowy 
pancernika i oznacza, że socjaliści zo
bowiązują się przynajmniej do niiewy- 
stąpieniia z inicjatywą co do , skreślenia 
drugiej raty na budowę pancernika.

„Yoisisisicthe Ztg.“ charakteryzuje sy
tuację wewnętrzną w Niemczech, która 
tak nieispoidiaianiie zaostrzyła się wiskutiek 
ponownego wpłynięcia na porządek 
dzienny sprawy budowy pancernika, ja
ko ścisłą współpracę pięciu stronnictw, 
aczkolwiek bez oparcia na formalnem 
związaniu się w koalicję i bez stworze
nia projektowanej komisji międzyfriak- 
cyjnej.. Dziennik zapowiatdiai, że w razie 
zgody frakcji centrowej, nominacja 
trzech nowych ministrów centrowych 
nastąpi dżiś . jeszcze. Spodziewane jest 
ponowne wejście do gabinetu b. mini- 
■sira v. Guenarida, któryby objął ma mo
wo tekę komunikacji, b. ministra drą 
Bella, któryby zajął miejsce obecnego 
demokratycznego ministra sprawiedli
wości Kocha, oraz jakiegoś trtzeoiego 
poiliityka eemitroweigo w roli ministra dla 
terytorjów okupowanych.

Berlin, 10-4. (PAT.) Dziennik demo
kratyczny „Tempo“ komentuje dziisiej 
■sizą uchwałę gabinetu w ten sposób, że 
rząd zdecydował się: ująć władzę w sil
ne ręce i jakoby niaiwet ministoowie so- 
cjiailisitycznii postano wilii wbrew wczoraj
szej uchwal© frakcji socjalistycznej gło
sować :za drugą ratą na budowę pancer
nika.
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Dawne przesilenia«
Socjalistyczny „Robotnik“ przypo

mina, jak długo trwały poprzednie 
przesilenia gabinetowe.

Za czasów t. zw. „sejmoikracji“ żadne prze
silenie tak długo nie trwało. Gabinet Pade
rewskiego miąnowany został tegoż dnia, kie
dy ustąpił rząd Moraczewskiego. Następne 
przesilenie przed nominacją Skulskiego trwa 
ło długo — 21 dni. Gabinet WŁ Grabskiego 
mianowany został po 5 dniach, od ustąpie
nia Skulskiego. Gabinet Witosa (Rząd Obro
ny Narodowej) tegoż dnia, co ustąpił Wl. 
Grabski, t. j. 24 lipca 1920 r. Następny rząd 
Ponikowskiego narodził się po 6-dniorwem 
przesileniu, a drugi gabinet tegoż premjera 
po 4 dniach przesilenia. Gabinet Artura Śli
wińskiego mianowany został po 2 dniach 
przesilenia, a gabinet Nowaka — po 24 
dniach. Gabinet Sikorskiego tegoż dnia na
stąpił. kiedy ustąpił Nowak, a drugi gabi
net Witosa po 2 dniach kryzysu rządowego. 
Drugi gabinet Grabskiego nastąpił po 5 
dniach od ustąpienia Grabskiego, a rząd 
t. zw. koalicyjny po 6 dniach od dymisji pre 
mjera Wl. Grabskiego. Wreszcie ostatni 
Chjeno-Piast powstał po 6-dpiowem przesi
leniu. '34- dni żadne przesilenie nie trwało.

€■
Powstanie meksykańskie

nie zostało stłumione.
■rządu meksykańskiego o znpe.łnem sitłu- 
miieiniiu powstania, donoszą, że generał 
Esoobatr, który ogłosili się pirowiizoiryez- 
nym pireizydenitem Meksyku, zbiera no
we siły i zamieirza przeciwstawić się 
wojskom rządowym, celem sitocizeuiia de
cydującej bitwy.

W sianie Sonoira i Chichuiaichuia gene
rał ma do rozporządzania znaczną liczbę 
jazdy i piechoty

Nowy Jork, 10-4. (PAT.) Powstańcy e- 
wakiwowali wczoraj wieczorem Juarez. 
Mieszkańcy utworzyli straż obywatel
ską, któna ma czuwać nad utrizymianiem 
ładu w mieście. Samochód, uzbrojony' w 
kuilomiioty, patroluje po ulicach.

Jak podaj© Reuter, powstańcy upro
wadzili mechanika amerykańskiej służ
by lotniczej.

Londyn, 10-4. Wbrew oświadczeniom

Państwo antybolszewickie
siedzibą emigracji rosyjskiej.

Dwaj robotnicy
ZGINĘLI W ZBIORNIKU GAZOWYM.

Bytom, 10-4. W gazowni maejsikiej w 
Oleśnie wydarzył się nieazczęśliiiwy wy
padek, kitóiry pociągnął za sobą śmierć 
2 robotników.

Robotnicy Kanidzioiria i Girke, którzy 
oitrzymaili polecenie naprawienia zbior
nika gazowego, weszli do jego wnętrza 
wbrew oisitrizeżeniom ■ beiz masek gazo
wych. Wskutek wdychania uchodzącego 
gazu stracili po ikiiliku minutach przy
tomność.

' Kierownik gazowmii wraz z drużyną 
ratiownicizą, zaopatrzeni w maski gazo
we, wydobyli zemdlonych, wszelkie pró
by jediniak utrzymania ich przy życiu 
w-ełz-ły na niczean.

Londyn, 10-4. Były szef przeciwbol- 
Sizewickieigo rządu syberyjskiego, het
man Siemionów, prowadzi rolkowania z 
rządem narodowym, chińskim w Nainki- 
nie w sprawie założenia przeciwboilsize- 
wickiego państewka emigrantów rosyj
skich pod suwerennością Chin.

Chodzi b t. zw. wewnętrzną Mongołję, 
gdzie setki tysięcy emigrantów rosyj
skich mają otrzymać parcele i urządzać 
isiię jak w domu.

W ten sposób ma być stworzone przed
murze- przeciwko opanowanej wpływami 
Sowietów zewnętrznej Momgolji.

Siemionów obiecuje Chinom, że zor
ganizuje nieityłko skuteczną obronę gra
niczną przeciwko wkraczającym do Chin 
coraz bardziej wpływom bodszewicikim,. 
lecz 'że z czasem przy pomocy armji emi
grantów odbije Sybir i wyrzuci Sowie
ty z północnej Mandżurji.

Anitybolsizewickiie państewko mongol
skie ma hvć centrum, w kitórean zbierać

się będą wszyscy emigranci rosyjscy z 
cafeigo światła.

Tutejsze dziieininiiikfi douosizą,, że Siemio
nów dysponuje bardzo poiważneimi fuin- 
duiszaani i opracował organizacyjne za
rządzenia we wszystkich szczegółach.

Hetman Sietmioinow, b. oficer kawaJe- 
rjii carskiej, już od nolku 1925 posiada o- 
bywatelistwo japońskie.

Znowu katastrofa
NA KOPALNI ŚLĄSKIEJ.

Katowice, 10.4. (PAT) Na kopalni 
„Richthofen.“ w Janowie zaiwailiia się 
dziś jedna ze ścian chodnika, zasy
pując dwóch górników, z których 
jeden poniósł śmierć na miejscu, dtru- 
gtiego zaś zdołano uratować.

Władze górnicze prowadzą docho
dzenie celem ustalenia, przyczyny 
wypadku

18-ta loterja klasowa
27 DZIEŃ CIĄGNIENIA.
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Z powyższych numerów niżej wy 
szczególntoue większe wygrane padły 
w kolekturze
JÓZEFA. HLAWSKIE GO 
w Sosnowcu, 3-go Maja 23, oddział 
w Dąbrowie Górniczej, 3 Maja 14:

Zł. 500 — Nr.Ntr. 5215 161945 167178 
oriaiz 49 stawek, których wykaiz każ- 
dodziennie można przejrzeć bezpłat
nie. Tamże zamienia się wygrane 
stawki na nowe szczęśliwe losy do 
dalszych ciągnień V-tej kl., które od-’ 
bywać się będą do dnia 16-_го (kwiet
nia rb. włącznie
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Czy w przededniu nowej polityki 
Stanów Zjednoczonych wobec Europy?

W międizynairodoiwych kołach gospo
darczych, oraz politycznych mówi sę o- 
sitataio coraz częściej i głośniej o tern, 
liż Stany Zjednoczone rozpoczęły obec
nie w stosunku do Europy pewną, nie
zmiernie charakterystyczną politykę, 
llstóra dOa stosunków, oria-z dla interesów 
europejskich posiadać może bardzo do
niosłe znaczenie. Oto mianowicie -o-d pe
wnego czasu -zauważyć diaj-e się -wśród 
wielkiego przemysłu, oraz wśród kiapitia 
l-isitów amerykańskich pewna zasadnicza 
zmiana frontu wobec rynków europej
skich, znui-ana, która nasuwa cały szereg 
poważnych irefldksyj, oraz słusznych o- 
baiw,

Do niedawna bowiem wiielik-i przemysł 
.amerykański interesował się nao-gól -ryin- 
k-ami europejskimi dość nieznacznie. 
Szła wprawdzie na poszczególne tereny, 
europejskie ekspansja produkcji amery
kańskiej, aile nie była ona zbyt inlteinisyiw 
na i nie przedstawiała dla życia gospo
darczego Euiropy zbyt poważnego znaczę 
niia. Produkcja amerykańska szukała bo 
wiem praeidewszystlkiiem ujściia na ryin- 
k-aich własnych, (ruszała -dalej na podbój 
p-ańsfrw Ameryki środkowej i -południo
wej, oraz lokowała się w pewnej mniej
szej mierze na Dalekim Wschodzie. Wy 
cieńczo-na i osłabiona finansowo Europa 
nie stanowiła w (rachubach prizeimyis-łu 
amerykańskiego zbyt poważnej -rubryki.

J-edyną widocznie jsizą formą działania 
była akcja kapitału amerykańskiego-, 
który szukał dogodnej lokaty procento
wej w przedsiębiorstwie i kasach pań
stwowych Europy, zadawiałając się przy 
tern tylko odpowiednio eiabezpieczoinyim 
zyskiem obrotowym. Z pomocy tej korzy 
Stały też wydatnie przemysły i irządy 
piańsitw europejskich i dzięki niej Euro
pa w dość silniej mierze wejść mogła w 
stiaidj-um powojennej -odbudowy.

Obecnie jednak wielki przemysł ame
rykański zaczynia na tereny europejskie 
patrzeć z zupełnie innego punktu wdze- 
nia. Oto rynki europejskie, na których 
ostatnio wizmiaga się coraz bard-zii-ej słabi 
Łiziacjia-, poczynają cor-az -silniej wabić 
trusty amerykańskie, to też w swej ak
cji ekspansywnej oglądają się one -na 
Europę coraz widoczniej. Eksport ze Sta 
nów Zjednoczonych do Europy kalkulu
je się jednak narazi e d-ość drogo i u- 
sitąpi-ć mus-i konkurencji pirzeimysilćw 
eur-opejsikiich. Wobec tego wielki prze
mysł amerykański zastosować chce wo
bec Europy zupełnie inną grę. Oto kapi
tał amerykański -wedrzeć chce się w siam 
rdzeń produkcji europ-ejski-ej, opano
wać ch-ce olbrzymimi swymi środkami 
najpoważniejs-z-e europejskie koncerny 
fabryczne, -ażeby w ten sposób przez zd-u 
sizemiie i uregulowanie konik u-renicji móc 
opanować poszczególne tereny zbytu 
Europy.

W tein sposób tlio-mac.zone jest te-ż do
konane w ostatnich dniach opanowanie 
olbrzymich automobilowych zakładów 
fabrycznych Oppla przez potężny kon
cern „Generał M-otors“, or-a-z pr-o-w-a-clizo- 
ne dalej starania o zakupienie fabryk 
Citroena i A-ustro — Daiml-era. Za „Ge
nerał Moitons“ również i koncern F-oir-da 
triusza z teimi s.amomii tendencjami na ryn 
kii euroipejskiie — i dziś już cały niemal 
angielska przemysł antom-obiło-wy opa
nowany j-esit przez dyrektorów Forda.

Obok prizemyislu aiutiomobilo-weigoi, bę
dącego — jiak -waiaidomo —- najpoitężnej- 
gizą gałęzią predykcji -aimerykańsikii-e-j, 
równie-ż i cały szeir-eg innych tirnstów ar 
meirykańskiich uwidacznia tesam-e plany 
i coraz częściej słyszy się oist-aitniio -o pró
bach wykupienia rozmaiiitych potężnych 
zakłaidow przez ikaptitał .am-erykańskii.

Jeśli te fakty złączy się ponadto z dizi w 
ną obojętnością, jaką wykazują ostat
nio giełdy i instyt-uicj-e bankowe Stanów 
^j-edinioczonych dla europejskich papie
rów procentowych — oraz ustawiczny 
wzrost tranzakcji i kursów papierami 
trustów amerykańskich, sitajemy zaiste 
przed nową eirą w stosunku Stanów Zj-e- 
dinoczonych do Europy. Konkluzja ta 
jest tern więcej prawdopodobna, że _
jak wiadomo — hasłem nowego rządu 
prezydenta Hoovera jest tem silniejszy 
jeszcze rozwój potęgi gospodarczej i do 
brobytn Sitan-ó-w Zjednoczonych a to 
przez wzmocnienie ekspansji amerykań
skiej mia riii-edzv,"-'-”o<lo-we rynki goąpo- 
idiarca©.

Gzy jednak te próby zupełnego op-ano 
wa-nia gospodarczego Europy przez Sta
ny Zjednoczone nie doprowadzą do ja
kichś nieoczekiwanych zmian? Czy ma 
żliwem -będzie całkowite uzależnienie 
.ryinikóiw europejskich od trusit-ów iamery-
rykiańsikich i przemienienie ich na.... „no

Wzrost komunizmu w Niemczech. 
Zarządzenie pruskiego ministra.

Zaczyna sii-ę w Niemczech znowu 
mówić i pisać o wznoście niebezpie
czeństwa komunisitycznego.

Wprawdzie nic się jeszcze nie stało 
takiego, coby świadczyło o -przygoto
wującym się jakimś „puitscihu“ komu 
nistyciznym. Ni-e mniej j-eidnak zda
rzają się co-raiz częściej -od pewneg-o 
czasu wypadki oznaczające wzrost a- 
ktywności bolszewickiej. Do najbar
dziej frapujących należy wykrycie 
broni u członków komunistycznego 
związku młodzieży w Bochum w 
Westfa-lji; przeprowadzone po do
mach poszukiwania policji wykazały 
że obiecująca ta młodzież posiadała 
-karabiny wojskowe, naboje, kule 
„duim-dum“, a nawet ręczne granaty. 
Również ..pomyślnym“ w tym samym 
■sensie rezultatem zakończyły się po
szukiwania policyjne broni wśró-d 
komunistycznej młodzieży w Diissel- 
dorffie.

Na podstawie tych i -innych podo
bnych danych dochodzi -oipinja nie
miecka do przekonania, że niemiecki 
komunizm rozwijać zaczyna intensy
wną działalność w centrach robotni
czych i że gromadzi broń.

Po ujawnieniu tych szczegółów wy 
dał pruski minister spraw wewnę
trznych Grz-eisiińsiki policji rozkazy

Małżeństwa w Angiji 
przywilejem ludzi bogatych.

Gdyby ktoś zadał sofcie trud podli
czenia w każdym kraju ludzi, nie 
zawierających związków małżeń
skich, chociaż -są w -odpowiednim do 
tego wieku — to z pewnością stopień 
procentowy w Ang.lji byłby najwyż
szy-

W Anglj-i liczba kobiet przenosi o 
5.000.000 liczbę mężczyzn, co już -sa
mo za siebie spr awę zamążpó jścia ich 
utrudnia.

Niezależnie jednak od tego, że z 
natury rzeczy 3.000.000 kobiet nie bę
dzie mogło znaleźć męża, w Ang-lji 
panuje pewna obawa przed małżeń
stwem albo raczej uważa się je jako 
przywilej bogatych. I to bynajmniej 
nie z powierzchownych względów, 
jak to się dzieje -na kontynencie.

Często słyszy się w Angiji skargę: 
„Ja nie mogę się żenić, gdyż nie mam 
dość pieniędzy!“ — albo gorzej jesz
cze: „Nie mogę się żenić, gdyż stracę 
posadę“. Bowiem na kontyineincie lu
dzie żonaci dostają podwyżkę, w An
giji dymisję. Wiele firm a nawet de
partamentów rządowych przypisują 
sobie prawo rozstrzygania o tern, czy 
ich urzędnicy mogą się żenić lub 
nie.

Pewna znana firma określiła ja-sno 
wyjątkowy wypadek, w którym mał
żeństwo j-esit dozwolone a mianowicie 
—jeśli wzięty pod uwagę kandydat

Sabotaż niemiecki
w stosunku do szkolnictwa polskiego.

Bezpośrednio po wejściu w życie 
pruskiej ordynacji o szkolnictwie 
polskiem, rozpoczęli Polacy w Niem
czech usilne starania o zrealizowanie 
postanowień tej napozór liberalnej 
ustawy. W oparciu o nią zaczęto or
ganizować polskie szkolnictwo pry
watne. Między in-nemi -zajął się Zwią
zek polskich towarzystw szkolnych 
rekrutacją nauczycieli.

Jednakże praktyka władz niemiec
kich nie liczy się i tym razem z za- 
clągtoeitemi wobec mniejszości. ppl- 

we, kolon je amerykańskie“ — beiz (pew
nych głębszych i kiartiastirofailinych wist-rzą 
sów? — oto pytania, które z coraz wiek 
szym niepokojem omawiane są ;p.i z. .< nie 
których, przewidujących ekonomistów i 
polityków euiropiejiskiich.

W. L.

roztoczenia ściślejszego nadzoru nad 
organizacjami komunistycznemi i za
stosowania bezwzględnych represyj, 
jeśli zostanie stwierdzone działanie 
przeciw państwu lub przeciw istnie
jącemu ustrojowi społecznemu.

Wzrost komunistycznej aktywności 
został stwierdzony także i w innych 
krajach Rizesizy, szczególnie w Sakso- 
nji, gdzie p-ar-tja S. D. skrachowana 
wewnętrznie przez nadużycia i szwin 
dle przywódców, popada coraz bar
dziej w zależność od komunizmu. Z 
rewelacjami w tej isiprawi-e wystąpił 
lipski prokurator dr. Martin; j-eg-o me 
moirj-ał przedstawiony władzom bez
pieczeństwa obiega w tej chwili pra
sę niemiecką i budzi poważne zanie
pokojenie.

„Koammiści — twierdzi prokurator Mar
tin — czekają tylko sposobności. W czer
wonym „Frontkampferbund“ zyskała par- 
tj-a komunistyczna w roku 1924 potężną 
broń, któ-rej niebezpieczeństwo ten może 
ocenić, kto choć raz patrzył na po-chód 
tego ziwiązku... Przy ostatnich wyborach 
(1928 r.) uzyskała partja komunistyczna 54 
mandaty... Kiedy nadejdzie moment odpo
wiedni, wówczas niemieccy komuniści po
dniosą się jak jeden mąż na hasło z Mos
kwy“.
Niebezpieczeństwo jest zdaniem 

dra Mairitinia większe, niż sie .powsze
chnie przypuszcza.

małżeński posiada jako minimalne o- 
szczędności conajmniej 200 f. szt., po- 
zaitem potrzebne do umeblowania mie 
szkania środki. Według ich mniema
nia niema żadnej nadziei oszczędza
nia po zawarciu małżeństwa, utrzy
manie domu pochłania cały zarobek. 
Inni stawiają warunek, aby urzędnik 
był conajmniej kierownikiem, ale i 
w tym wypadku oszczędności są ko
nieczne. Młodzi ludzie,, którzy żenią 
-się bez przyzwolenia dyrektora, bez 
wszystkiego tracą posadę.

Tak -samo i w bankach ustanawia
na jest granica dochodów, które po
zwalają na ożenek. Że duchowny pro
testancki musi poiżostać kawalerem, 
to nie jest nic nowego nawet na kon
tynencie, ale reigula ta, doityczy tylko 
niektórych gmin.

Stałemu zakazowi małżeństwa pod
legają nauczycielki oraz kobiety p-ra 
cujące w Civil Service. W minister
stwach zamężna kobieta naipróżno o- 
-gląda się za pois-adą a każda, która 
podczas służby wyjdzie za mąż auto
matycznie traci posadę,

Jak -się zdaje, powód takiego postę
powania tkwi w tern, że Anglicy n-a- 
oigół żyją na wyższej -stopie, niżeli 
-inne narody i uważają, że racze j na
leży zrezygnować z małżeńskiego 
szczęścia, niżeli zredukować swoje 
wymagania życiowe.

skich zobowiązaniami ustawoweimi. 
Ostatnio zaszedł fakt, który to w peł
ni potwierdza. Czternastu nauczycie
li polskich, gotowych do objęcia od
powiednich stanowisk w tworzących 
się szkołach polskich na terenie Rze
szy, czeka od dłuższego czasu na- 
Eróżno na. wizę konsulatów ni-e-miec- 

ich w Poznaniu, Toruniu i Byd
goszczy.

Zwłoka ta ni-e jest niczem uzasad
nioną, ponieważ odnośne konsulaty 

.nie. .wskazały dotąd aa lej. wrzyozyary, 

A więc stoiimy przed oczywistą szy
kaną interesów kulturalnych mniej
szości polskiej, zwłaszcza wiobe-c roz- 
.poczęcia się w Niemczech nowego 
roku szkolnego.

Wspaniały zapis
NA AKADEMJĘ UMIEJĘTNOŚCI.
Zapis na polską A-kaid-eimję uimieję- 

tnościi w Krakowie uczynił zmarły w 
tych dniach śp. G-abr jel Krasiński; za 
pisał on oba swoje majątki:' Janików 
i Klonowe, położone w po-w. Opo
czyńskim, wspomnianej A-kademji, 
zastrzegając jedynie czwartą część 
dla żony swojej, oiriaiz 70.000 zł. dla 
krewnych. Majątki obejmują prze
szło tysiąc morgów i są dobrze zago
spodarowane. Testament zap-isodaw- 
cy ogłoszony jes-t przez prezesa Sądu 
okręgowego w Radomii-u. Wartość za
pisu wydaje się nie mniejsza od pół
tora m-ilj-ona złotych.

Muzyka polska
NA P. W. K.

Imprezy muzyczne podczas Rowsize 
chnej Wystawy Krajowej w Pozna
niu będą stanowić jedną z poważniej 
szych atraik-cyj. Reprezentacja muzy
ki polskiej n-a P. W. K. obejmuje 10 
wspaniałych koncertów symfoni
cznych, które odbędą -się w czasii-e od 
18 do 26 ma ja -rb.

Najlepszy zespół muzyczny w Pol
sce — orkiestra F-iłharmonji Warsza
wskiej ■— przybędzie cło Poznania. Na 
jej czele -staną kolejno, jako dyry
genci: E. Młynarski, G. Fitelberg, J. 
Bojainowski, W. Raczkowski i Z. 
Dymmek. Solistami będą: skrzypko
wie P-a-weł .Kochański, ïr-ena Dulaiska, 
Eug-enja Umińska-Jaworska i Zdzi
sław Jahnke; pianiści: Józef Śliwiń
ski, Artur Rubinstein, Zbigniew Drze 
wieiciki, Józef Turozyûski, Gertruda 
Konaitkoiwiska i Zygmunt Lisicki. 
Śpiewactwo estradowe będą reprezein 
toiwaly panie: Stanisława Argaisiń- 
iska, Ewa B-andnowsika - Turska, Sta
nisława Korwin - Szymanowska, któ
re poza udziałem w koncertach sym
foniczny eh wystąpią także z własne-. 
mi recitalami. W programach figuru
ją m. in. następujące naazwiiska kom
pozytorów: Chopin, Moniuszko; Kar
łowicz, Noskowski i Melcer — z prze
szłości, oraz: Paderewski, Szymanow
ski, Różycki, Jo-teyiko, -Maliszewski, 
Kamieński z żyjących. Zaprojeiktowa 
łio dallej dwa koncerty kameralne z 
udziałem nowoza łożonego kwartetu 
Warszawskiego Towarzystwo Muzy
cznego.

Niezależnie od fesitiivalu linstrumen- 
-tałnego odbędzie się, jak wiadomo, 
podczas P. W. K. Wiszechsiłowiański 
Zjazd Śpiewaczy, obejmujący długi 
szereg koncertów chóralnycli olbrzy
mich rozmiarów, z udziałem najle- 
-pszych polskich drużyn śpiewaczych 
ood kierownictwem najwybitniej- 
iszych chórmisitirzów.

Przygotowaniem uroczystości mu
zycznych i śpiewaczych podczas P.W!. 
K. kieruje Poznański Komitet Orga
nizacyjny z pos. dr. Sarzyńskim i 
ipro-f. St. Wiechowiiczem na czele.

Przeciw prohibicji 
w Ameryce 

WYSTĘPUJĄ 
POSZCZEGÓLNE STANY.

Bieziwziględne stosowanie zakazu al
koholu w Stanach Zjednoczonych, 
które stworzyło olbrzymie pirize-my- 
•tin-i-citwo naapojów spirytusowych, a 
przez nie wzmogło niesłychanie ban
dytyzm i zbrodnicizość, zaczyna wy
woływać formalny bunt poszczegól
nych Stanów.

Po Stanach: Nowego Jorku, Mary
landzie, Montanie i Nevaidziie, -obe
cne Stan Wi-sconisiin powziął uchwa
łę, domagającą się odwołania związ
kowej ustawy pirohibi-cyjnej i pozwo
lenia na warzenie słabego piwa o za
wartości 2.75 procentów alkoholu.

Uchwała ta, powzięta' 125.000 gło
sów, zrobiła -ogromne wrażenie zwła
szcza, że przewiiduje się, iż Stany: 
Maisisachusets, P-ennsylv-ania i New 
Jensey pójdą tą sanną drogą i nasta- 
wać będą dalej, aż dwie trzecie ca
łego Zwi-ążku nie oświadczą, że odima 
w.iają centralnym władzom wszel
kiej pomocy w. prizeprowad zaniiu u-
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ZYGZAKIEM.

Szare dni.
Są jednakowe, małe i mizerne,
I monotonnie, niby krople deszczu
Na dusze ludzkie niskiej ziemi wierne 
Padają wolno w noc życia złowieszczą.

W bezbarwne wieńce równiutko się plotą, 
Radościom obce, od męki zdaleka, 
Jeno się w niczem beznadziejnem gniotą. 
Czas je nie goni, czas im nie ucieka.

Ani rozróżnić je w tłuszczy nikczemnej, 
Ani imiona w różne ująć głoski.
Płaz niewidzialny, bez jutra, przyziemny, 
Co na minuty liczy śmiech i troski.

Pzisiaj się kończy to, co się zaczyna 
Choć niby drogą przechodzimy ludną:
Mogę najwyżej iść teraz do kina

Uf, jakżeż strasznie na tym świecie nudno. 
Ów.

GŁOSY PUBLICZNE.

Dobra rada optymisty.
Gdzież to w tak niedługich łatach u- 

azymionio tak dużo, jak u nas, w: kierun
ku zapewnienia obywatelowi wszelakich 
dobrołdziejisiw dla milszego spędzenia 

‘żywota na ziemi i przejścia do królestwa 
miebieisikiieigó. Ptoisiaidlamy mioic urzędów, 

‘zarządów i wszelakich imsltytucyj do 
(wszelkich sprany, a niepodobna zliczyć 
różnych ustaw, przepisów, dekretów, 
rozporządzeń i postanowień na wszelkie 
bolączki i potrzeby. Jest gdzie z czem 
Zwrócić się, gdzie o co prosić, czego żą- 
dać, gdzie się skarżyć, apelować, ireku- 
trowiać itd. Zapewniony jesit porządek, 
ład, sprawiedliwość, bezpieczeństwo.

Obywatel został ubezpieczony niertyl- 
kio jak dawniej na wypadek pożaru, gra
dobicia, okradzenia, choroby bydła, ale 
ą na wypadek własnego zachorowania, 
ibeizrobiocia, starości i inwalidztwa. Za
choruje, otrzyma kartkę do lekarza, le
karz go leczy, przeznaczy mu lekarstwo, 
Odpoczynek, otrzyma urlop, a w mazie 
śmieirici dostanie na pogrzeb. Zredukują 
go, będzie pobierać zapomogę ii znowu 
jwypocznie sobie.

Państwo i samorządy idteireisiują się 
wśizystkiem, wglądają we wszelkie po- 
fażeby obywatelg prowadzą kontrole», e- 
(widienicje, rejestracje. Dają koncesje, u- 
prawtnietnia, licencje. Troszczą się wszech 
stronni© o 'obywateli i utrzymują swoim 
kosztem dużo urizędników i różnych fun- 
kąjionarjusizy, którzy pamiętają i stara- 
ją się o to, aby obywatel nie prze.pra- 
cccwiał się, nie przepił, nie przejadł!, nie 
rozchorował, miał czystą wodę, zdrowe 
powietrze,, dobre drogi,, trotuiairy, roz
rywki,, naukę, kulturę, sztukę, teatr, 
sporty, przysposobienie itd iitid.. Można 
powiedzieć, że obywatel u nas o nie nlie 
potrzebuje siię marltwić, o niiicizem my
śleć, bo za niego myślą inni.

I oto właśnie zdiaje mi siię, że byłoby 
.wskazanem ii zgodnem z dotychczasowe- 
mi drogami i założeiniiaimi, gdyby się po 
uprzediniiem wyszkoleniu nia jakichś kur 
siaich ekonomiczno - socjalno - pedago
gicznych, czy uniwersytetach ludowych, 
zamianowało jeszcze trochę urzędników 
do wykonywania w szerokim zakresie 
fumikcyj wychowawców, opiekunów czy 
doradców dla tych obywateli, którzy mi
mo wszystko niie dorośli do dzisiejszych 
warunków życiowych, a. głównie tych, co 
jakby isą wyjęci z pod dobrodziejstw u- 
bezipiieczeń 'społecznych, jako że pracują 
sami, prowadzą życie isiamioidizLełnie i 
znntiszeni są sarni sobie wadzić i myśleć 
o sobie,, a czynią to nieudolnie, źle, weku 
tek czego nie wywiązują się ze swych o- 
bywaitelskich i społecznych obowiązków 
na punkcie ofiar, składek loptat, danin, 
podatków i grzywien.

Jeśli ustawa przewiduje, że X zara
biając rocznie 00 złoitych, mia płacić 00 
zł. podatku, to oczywiście, że tyle płacić 
w terminie może i powinien, bo ustawę 
układali ludzie mądrzy. A itymczasean 
dzieje się inaczej, dzieje się niedobrze 
gdyż taki isamodzielny obywatel najczęś
ciej nie ma ną zapłacenie poidialtku knoto
wego, diochodowego, powoduje licytację 
swych ruchomości .i wstyd dla siebie.

iWinien sam, ale i nim trzeba siię za
opiekować, choćby dla dobra skarbu, 
który potrzebuje pieniędzy, a które on 
rozchoduje nieumiejętnie i nie ma ozem 
podatków płacić. Jako przykład biorę 
ojca rodziny z żoną i 7-giem dzieci. Za
rabia conajmniej według 6—7 kategorji 
piląc. urzędniczych, zdawałoby siię, że w 
domu jego jest dostatek, panuje beztro
ska, radość życia i że płaci wiernie 
wszelkie dzieisięciiny. Ale gdzie tam! Z 
każdego kąta wyziera ubóstwa podatek 
nfezapłacsatK. aa dwa lata. SasUk «fi;

kwestlnaltiar, licytuje gr®ty. ZMcyfają rtaiz 
diruigi, ia potem? Potem nie będzie co śŁi- 
cyltowiać i skarb przestanie pobiieriaą, co 
mu się należy święcite. i

Temu trureba zaradzić. Ale jak? Ano 
z wyszkolonych na spioisób podany wy
żej umzędników idiać mu genieiriallnego o- 
pieflcuniai, który dopilnuje, jakie obywa
tel ma oodizaemne wpływy zarobkowe, 
zaitrizyma odpowiednią część na podatki, 
ibędizie itustatać, jaką ilość a .jakich pro
duktów może codlziennae skonsumować 
z rodziną, jakie i czy wegóJe może na
bywać inbiriainiej, bieliznę, obuwie, kiedy 
.i kog© leczyć, w jakich granicach czy
nić na to wydatki, które ® dzieci posy
łać do szkoły i do jakiej, a które do 
pracy, kiedy i dokąd. Wresizclie taki o- 
piekun zdecyduje, ile -razy w życiu mo
że odwiedzić obywatela bocian, jakie 
wiintnio być mieszkanie, czy pokój z ku
chnią lub dwa pokoje bez kuchni, czy 
może kto być z rodziny na letnisku i czy 
głowa rodziny choć po 15 'latach ustawi
cznej orki może sobie pozwolić na mie- 
siięcizny wypoczynek dla poratowania 
zdlrowiiai.

Ojciec bowiem przez miłość dla dzieci 
'ulega takim Oto kaprysom, że dzieci cho
dzą ido szkoły, zamiast może roznosić ga
zety lub pchać wózki na kopalni., opłaca 
więc wpisy, kupuje podręczniki, przy
rządy, kupuje bilety kolejowe, daj© na 
śniadania, na składki różnego rodzaju. 
A zażądają dzieci więcej jedzenia, diaje, 
ile może, ia nawet 2—3 razy mięso na ity- 1 
dzień i kiawę z mlekiem i herbatę z cu-

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Dziś Leona Wielk.

П
и ж i s Leona w lei 
m Jutro Wiktora M.

tzie
Wschód słońca 4 m. 50.
Zachód „ 18 m. 25.

Kinoteatry w Zagłębiu
wyświetlają dziś:

Kino „Zagłębie“ — „Błękitne noce“.
Kino „Sfinks“ — „Maska śmechu“.
Kino „Wawel“ — „Gałganiarz pa

ryski“.
Kino „Uciecha“ — Joisziwaira — Jacht 

rozkoszy.

& Nasz dział radjowy.
PRZEZ RAD JO O P. W. K.

Djńa 14 bm. otwarty zostaje cykl odczy
tów propagandowych o Powszechnej Wysta
wie Krajowej przez radjo. Pierwszy odczyt 
o P.W.K. w Radjo Polsklem w Warszawie 
wygłosi. pan minister przemysłu i handlu 
inż. Kwiatkowski. Następnymi prelegentami 
będą: .prezes zarządu i naczelny dyrektor 
Wystawy dr. Wachowiak, Kornel, Makuszyń 
ski, Ferdynand Goetel itd. Wszystkie odczy
ty z uwagi na prelegentów, gwarantują ’ ’ 
nieprzeciętną treść i transmitowane będą 
całym kraju.

PROGRAM RADJOWY 
CZWARTEK 11 KWIETNIA. 

KATOWICE.
11.56 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży

ty z uwagi na prelegentów, gwarantują ich 
' ’ ' ' " ■ • ■■ ■ ’ w

j_ ___ / Ma-
rjackiej w Krakowie oraz komunikat

17.00 — Odczyt p. it. „Zabobony i przesądy 
na przestrzeni wieków“ — cz. II —

tótniczo-meteorologiczny z Warszawy.
12.10 — Transmisja z Warszawy. Odczyt dla 

młodzieży szkolnej p. t. „U progu przed 
wiośnia“ — _ wygł. p. Mar ja Rudnicka.

12.35 — Transmisja z Filharmonji Warszaw
skiej koncertu dla młodzieży szkolnej.

15.45 — Komunikaty Polskiego Związku Zrze
szeń Gospodarczych woj. Śląskiego.

16.00 — Koncert z płyt gramofonowych.
16.15 — Transmisja z Krakowa. Audycja dla 

dzieci i młodzieży.
16.45 — Dalszy ciąg koncertu z płyt gramo

fonowych.
17.00 — Odczyt p. it. „Zabobony i przesądy 

na przestrzeni wieków“ — cz. II — 
wygi. p. Roman Sumowski.

17.25 — Skrzynka pocztowa.
17.55 — Transmisja koncertu popołudniowe- 

węgo z Warszawy.
18.50 — Rozmaitości, poczem zapowiedź pro

gramu na dzień następny.
19.10 — Odczyt z cyklu: „Wiosna narciar

ska“ — wygł. dr. Kazimierz Załuski.
19.35 — Lekcję praktyczną używania tele

graficznych znaków Morse‘a — wygł. 
p. Jan Ciahotny.

19.56 — Sygnał czasu.
20.00 — Komunikaty Związku śląskich Kół 

Śpiewaczych.
20.05 — Transmisja koncertu kompozytor

skiego prof. Lipskiego z Krakowa.
21.15 — Wieczór literacki z Warszawy p. t. 

„Pamiętnik Warszawy“.
22.00 — Komunikat totniezo-meteorologiezny 

i P. A. T. z Warszawy.
22.50 — Transmisja muzyki lekkiej z kawiar— iransmisja muzyki ickkict z Kawiar j . - . . .ni „Asterja“. Oateira Eugeptasza Lan p^^dzeme normujące organizację i spo 

dowskiego, szkołach szofetokich.

krem. A radhotruje które, biegną© do le
karza 5 ido laptelkii.

Uilagia teikiim kaprysom dzieci tembair- 
idiziiiej, że lekatnz lub lekarka w szkołę wy 
tyka dzieciom, że pewmo siię źle ©dży- 
'wdiają, że nlie higjeniiicizniie mieszkają (po 
10 osób w nuieszkaniiu), a ma .wywiadów
kach szMmych alarmują go, że dziecko 
zagrożone ma zdnowiu. i że może przez 
to źle się raczy.

Jedtem słowem, taki ojciec to mnedołę- 
gą, konieczni© jeśli ma pŁaicoć podatki, 
potrzebujący doradtey-izarząidcy, żeby o- 
graniiczał jego i dzieci potrzeby, żeby 
polskramwaił lamemiozuych dzieci zachcian 
iki żołądkowe i «wfediztaŁ, czy dzieci win
ny się proomowiać, czy na to starczy, lub 
czy mają iść do posłuigi, do roboty.

O matce oczywiści© mierna co mówić, 
żeby pottaafita tek gospodlatrzyć, żeby 
najpierw podatek miała na myśli,bodła 
niej najdroższy skarb dzieci i może się 
dla siebie wyrzec kapelusza, nowej su- 
knn, ale dziecku ni© umniejszy jedzenia, 
ani ubzania, ani nauki.

Wszystko to może zrobić tylko urzęd
nik - doradca - zarządca i fachowiec.

Jieidtoo tylko w tym interesie może być 
niedobre, że ojciec, który swe osobiste 
'wymagania zredukował do ostatnich gna 
nlie i któremu doradca każę dzieci za
prząc do (roboty i nie kształcić, ulteaci 
chęć do fwydobywanaa z siebie resztek 
isił do pracy 10—16-igodzin.nej i zarabiać 
będzie tek mała że się żadtae podatki 
od niego nafeżeć nie będą.

Optymista.

Teatr w Katowicach.
REPERTUAR

Czwartek 11 bm. — „Noc w Wenecji“.
Sobota 13 bm. — „Jej tancerz“.
Niedziela, dnia 14 b. m. .Mandaryn Wu“ 

popołudniu 3.30.
Niedziela, dnia 14 b. m. „Wesele na Kuja

wach“ wiecz. 7.30.

X TEATR KATOWICKI NA SATUR
NIE. W. nadchodzącą niedzielę o goidiz. 
7.30 wlecz. w sali klubu ma Saturnie ze
spół artystów teaitau katowickiego urzą
dza gościnny występ, wystawiając 
trzyaktową komedję „Jej tancerz“. 
Niezwykły ten występ jest nieliada 
atrakcją dla czetłaidziian, którzy w nie
dzielę u siebie będą mogli widzieć praw
dziwe przedstawienie.
X „MACIERZ SZKOLNA“ NA P. W. K. 
Polska Macierz Szkolna, zamierzając diać 
na Powszechnej Wystawie Krajowej w 
Poznaniu grupę eksponatów z życia taj
nej szkoły pofekiiej z ostatnich dziesiąt
ków łat nierwoiii, zwinacia się do osób, któ- 
relby posiadały jakieś maiteirjały w tej 
sprawie, listy, fotografie, plany lekcyj, 
wypiracowaniia szkolne itd., o darowanie 
ich lub wypożyczenie Macierzy Szkolnej 
na okres trwania wystawy. Eksponaty 
względnie wiadomość o nich nalieiży 
przesiać pod adresem zarządu głównego 
Polskiej Macierzy Szkolnej, Warszawa, 
Krakowskie Przedmieście 7 m. 4.
X KOMITET OBCHODU 3-GO MAJA.

Zarząd Koła P. M. S. w Grodźcu roze
słał kurendę do oirganiiizacyj społecz
nych i kulturalno - oświatowych z za
proszeniem ma organizacyjne zebranie 
Komitetu Obchodu święta narodowego 
w dmiu 3 Maja r. b. Zebranie odbędzie 
się dnia 12 b. m. t. j. w piątek ,o godz. 
7.30 wieczorem w sali klubu grodizieckie 
go Towarzystwa. Niewątpliwie wszyst
kie zaproszone oirgiarailzjąicje wydelegują 
swoich przedstawicieli którzy przyczy
nią się do tego,, aby obchód święta naro
dowego wypad! jaknajokazalej.
X SIEDZIBA OBWODOWEJ KOMI
SJI WYBORCZEJ. W ziwiiąku z zarządzę 
miem wyborów do Izby rzemieślniczej w 
Kielcach, zawiadamia się ,osoby zaintere 
sowiane, iż siedziba obwodowej komisji 
wyborczej mieśai się w starostwie bę
dzińskim, pokój nr. 26, pierwsze piętro.
X KONTROLA SZKÓŁ SZOFERSKICH. 
Szkoły szoferskie nie znajdują się w 
chwili obecnej w spisie szkół podlegają
cych kontroli departamentu, szkól zawo
dowych Ministerstwa W.R. i O.P. Szko
ły te prowadzone isą bez ustalonego pro- 
troli wewnętrznej, bez ustalonego, pro
gramu sposobu wykładania. Departa
ment szkól zawodowych przygiotowuje

Asmrin
w tabletkach
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Msza żałobna
ZA 

ś. p. PROF. 1
W piątek dnia 12 tb. m. odbędzie silę

w Sosiucwicni w kościóJkiu Serca Jezu
sowego o godz. 9 i pół Msza żałobna 
za duszę qp. prof. dr. H. Ozectzoita, b. 
kuratora akademiickieigo koła Zagłę- 
biain w Krakowie, na które zarząd ko
ła zaprasza kolegów i życzliwych 
zmarłemu.

X NOWA SIEDZIBA RADY MIEJ
SKIEJ. W Magiisitracie będzińskim nastą 
pała „dyslokacja“ wydziałów i w związ
ku z tern poczyniono pewne przeróbki i 
zmiany urządzeń. Ze względu na briak 
pomieszczeń. Radę miejską „wyeksmito
wano“ do nabytego przez miiiaisto gma- 
ichu po „Piaście“ prizy ul. Matachiowskie- 
igo, ©dizie odpowiednio przerobiono jed
ną z sali, dzięki czemu Rada miejska znaj 
■diziie wygodnie poimieszcizanie. Prawdopo
dobnie w przyszłym tygodniu, odbędzie 
się posiedzenie Rady miejskiej już w no 
wej siedzibie, dość guisitowudie i wygod
nie urządzonej.
X DWULETNIE ODSZKODOWANIE 
DLA POLICJANTÓW. Jak donosiliśmy, 
w początkach mb. Komenda gółówtna P. 
P. przystąpiła do opracowania przepi
sów wykonawczych do arft. 89 nozporzą- 
dzetnffla o P. P„ który przewiduje 2-let- 
nie odsizikodowatniie dla policjantów 
względnie ich rodzin w wypadkach u- 
traity życia lub kalectwa. Obecna© prze
pisy te zostały opracowane ostatecznie i 
podpisane przez ministrów skarbu. i 
spraw wewn., a w najbliższym. czasie u- 
każą się jako rozporządzenie w Dzien
niku ustaw. Z tą chwilą stanie się aktual
ną sprawia zaopatrzenia w stosunku do 
tych, którzy w związku .ze służbą utra
cili życie lub nabawili się kalectwa 
przed wejściem, w. życie rozporządzenia 
o P. P.
X CIĄGNIENIE LOTERJI ..POLICYJ
NEGO DOMU ZDROWIA“. W dudu 22 
hm. w lokalu kasyna oficerów P. P. w 
Warszawie Tozpocznie się ciągnienie lo- 
terjii „Policyjnego Domu Zdrowia“. Przy 
Losowaniu, które potrwa kilka dni, bę
dą obecni przedstawiciele władz adtari- 
niistriaicyjiuych, sądowych, .geinortaiŁnej dy
rekcji Łolterji państwowej i magistratu. 
Regulamin ciągnienia przewldiuje, że ile- 
kroć któryś z fantów padinie na bilet nie- 
sprzedany, wówczas losowanie tego fan
tu odbywać się będzie ponownie, póki 
nie padnie na bilet sprzedany.
X O UŁATWIENIE NABYWANIA 
ZNACZKÓW STEMPLOWYCH. Jedna 
z inisityrtucyj handlowych nadesłała nam 
List następujący: Z racji prowadzenia 
przedsiębiorstwa firma nasza wiele róż
nych spraw załatwia za pośrednictwem 
starostwa, gdzie sporo czasu trzeba zu
żyć na poszukiwanie potrzebnych zmiaici, 
ków stemplowych, gdyż zdarza się, iż w 
Sklepach briak jest danych znaczków i1 
wtedy trzeba chodzić po ni© aż do urzę
du skarbowego, co jest wielce kłopotli
wie i pochłania dużo czasu.

Z uwagi ha to, iż w obecnych Czasiach 
widać dążenie do usunięcia nadmiernego 
biurokratyzmu i wprowadzenia pew 
nych ułatwień dla interesantów w urizę. 
dach nasuwia się pytanie, czy nie by
łoby rzeczą wskazaną umożliwić intere
santom. nabywanie znaczków stemplo
wych w starostwie. Ułatwienie takie 
spotkałoby się z ogólnem uznaniem i 
uchroniłoby licznych interesantów od 
kłopotliwego poszukiwania znaczków 
po calem mieśaie.
X ECHA WYBORCZE W CZELADZI 
Jeden z radnych BB. w Czeladzi wystą
pił na drogę sądową, skarżąc swych prze 
równików o obrazę w drukowanych 
przez nich ulotkach przedwyborczych. 
Rozprawa, która budzi niemałe zamnite- 
resówainiie wśród mieszkańców Czeladzi, 
odbędzie się w miejscowym sądzie grodz 
kim. dnia 50 bm. J
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Instytut kursów zawodowych

,w SOSNOWCU.
Zarząd Towiairzystiwa popierania szkol 

tectwa zawodowego w Zagłębiu Dąbrów 
6k im zakończył już pracę przygoltowaiw- 
cze związane z rozpoczęciem się dziiałall- 
nośoi głównie w kierunku uruchomienia 
w najbliższym czasie Instytutu kursów 
zawodowych. Termin, rozpoczęcia kur
sów uzależniony jesit od otrzymania sub 
sydjum i ściągnięcia zaległych od p. 
członków T-wia składek.

Zarząd wystąpił w sprawie zapomóg 
do pana ministra pracy i opieki społecz
nej do Ministerstwa wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego do panów prze 
wodniczących wydziałów powiatowych 
Sejmików będzińskiego, zawierciańskie
go i olkuskiego, oraz do panów prezy
dentów miast Sosnowca, Będzina, Dąbro 
wy, Zawiercia, Olkusza i Czeladzi.

Również zarząd zwrócił siię ido panów 
członków Towarzystwa którzy zalegają 
ze składkami o uregulowanie zaległości.

Jak się ostatnia dowiadujemy Min. 
wytzn. rek i ośw. pobieżnego przyznało 
już Towarzystwu zapomogę w wysokoś
ci 10.000 zł. nia prowadzenie kursów za
wodowych.

I 
w o 

okólniku 
do wojewodów zarządziło, aby zniesiono

X SŁUŻBA W HOTELACH 
PENSJONATACH. Minister st 
spraw wewnętrznych w
.<_
zwyczaj pobierania w hotelach i pensjo- 
naitach napiwków, oraz zastąpiono je 
procentem, doliczanym do rachunków. 
Sprawa ta była omawiana na kilku miię- 
dzynarodowych kongresach turystycz
nych, między in. na międzynarodowym 
kongresie urzędów turystycznych we 
wrześniu r. ub. w Budapeszcie, w celu 
poinformowaniia się, jakie są doświadczę 
nia w. poszczególnych krajach ze spra
wą doliczania procentów do rachunków 
zamiast napiwków. Okazało się, że o- 
gromma większość krajów uważa zastę- 
pienie napiwków procentami za najzu
pełniej racjonalne. To też kongres o- 
świadiczył się za Utrzymaniem tego sy
stemu, oraz za wprowadzeniem go w 
tych krajach, gdzie dotychczas jeszcze 
nie obowiązuje. Okólnik M. S. W. idzie 
wobec tego w myśl międzynarodowych 
poglądów ma daną sprawę.
X SFAŁSZOWANE PODPISY. Do ko- 
miisiarjatu P. P. w Sosnowcu zgłoisił sę o- 
negdiaj przedsitawicel firmy „Ge-te-we“ 
w Katowicach, Rudolf Fiszer, zamieszka
ły w. Sosnowcu (Dekeirita 4) i zameldo
wał o podrobieniu podpisów na dwóch 
wekslach firmowych, wystawionych na 
500 zł. Jako podejrzanego o sfałszowanie 
podpisów, policja zatrzymała mieszkań
ca Sosnowca LubiLińskiego Salomona 
(Piłsudskiego 46), którego przekazano 
następnie do dyspozycji sędziego śled
czego.
X DZIWNE STOSUNKI. Harcerstwo z 
Łagiszy nadesłało nam list następujący: 
W dniu 3 marca harcerstwo zwróciło się 
do miejscowej straży ogniowej iz prośbą 
o wynajęcie sali na przedstawienie ma
jące się odbyć w dn. 31 ub. miesąoa. Sa
lę przyrzeczone wynająć i przyjęto za
datek w sumie zł. 15 (za całą salę żąda
no 25 zł.) Harcerstwo więc z całą energ 
ją zabrało się do prób i co więcej, poczy 
niło związane z tern wydatki. Kiedy w 
dniu 28 .marca wydelegowano jednego z 
harcerzy po klucz od sali oświadczono 
mu, że salę wydzierżawiono innej orga
nizacji (zamiejscowej) dlatego, że ta za
płaciła o 10 zł. więcej, a następnie po
wiedziano że gdybyście nawet 2 miesią
ce naprzód salę wynajęli i zapłacili, to 
i wtedy zostałaby odebrana, a zadatek 
zwrócony“.

Z takiego traktowania harcerzy odno
si się wrażenie, że zależy tu komuś na 
tamowiamou ruchu harcerskiego, które 
w takim środowisku jak Łagisza jest ko 
mlecznie i stanowi niezbędny czynnik 
wychowawczy wśród młodzieży.

Należy spodziewać się, ż zarząd straży 
zbada tę sprawę i 'wyczerpująco j ą wyjaś 
ni, aby usunąć podejrzenie, że placówka 
społeczna utrudnia pracę i rozwój tak 
potrzebnej organizacji, jaką bezsprzecz
nie jest harcerstwo.

Fundusz budowlany
TYLKO NA DOMY MIESZKALNE.
Ministerstwo spraw wewnętrznych ro

zesłało okólnik do poszczególnych wo
jewództw, polecający przypomnienie ra
diom miejskim obowiązku uchwalenia re- 

gulłaminóiw, określających szczegółowo 
zakres działania, komitetów rozbudowy.

Brak tych regulaminów, zdaniem Mi- 
uisteiristwa, w znacznej mierze przyczy
nił się do wielu niedomiagań i niewłaści
wością ujawnionych w działalności ko
mitetów rozbudowy.

Pazatem Ministerstwo zwraca za po
średnictwem województwa uwagę magi
stratom i komitetom rozbudowy, że po
życzki z państwowego funduszu budio- 
włanego winny być używane wyłącznie

Zagrożony gmach szkolny 
przy ul. Zygmunta w Sosnowcu.

został w r. 1907 i tam mieściło się pro- 
gimnazjum polskie, założone przez 
Polską Macierz Szikolną, a następnie 
■prizeiksztafcone na 7-io klasowe szko
łę handlową, która w dals-zym ciągu 
przekształciła się w obecne gimna
zjum państwowe im. Staszica. Dom 
ten, wybudowany na kuirzawce, o 
płytkom fundamentach, już w kilka 
lat po wybudowaniu począł pękać, 
co spowodowało (konieczność ściąga
nia. Jak słychać, Towarzystwo dobro
czynności nosi się z zamiarem doko
nania pewnych przeróbek i umocnień 
gmachu. O ile przeprowadzone umo
cnienia nie dałyby [gwarancji zabez
pieczenia przed możliwością zawale
nia się, Magistrat sosnowiecki znaj
dzie się w obliczu konieczności po
szukania odpowiedniego pomieszcze
nia dla szkoły powszechnej nr. 5.

W kilku salach gmachu szkolnego 
przy uJl. Zygmunta w Sosnowcu, nale
żącego do Towarzystwa Dobroczyn
ności zarysowały się ściany i pow
stały pęknięcia murów mogące spo
wodować zawalenie.

W gmachu tym mieści się stzkoła 
powszechna rur. 5. Na skutek decyzji 
komisji budowlanej, która stwierdzi
ła możliwość niebezpieczeństwa, wy
dział szkolny Magistratu eosnowiec- 
kieigo zdecydował przeniesienie 3-ch 
klas do szkoły Nr. 4 przy ul. Nowo- 
kościeiłnej. Po opróżnieniu kilku sal 
w gmachu przy uL Zygmunta przez 
Tow. Dobroczynności, którym nie 
grozi niebezpieczeństwo zawalenia, 
klaisy te zostaną pomieszczone z po
wrotem w tym gmachu.

Dom Towarzystwa Dobroczynno
ści przy ul. Zygmunta ■wybudowany

Sporządzanie spisów wyborców 
do Izby rzemieślniczej w Kielcach.

swoim lokalu od dnia 28 kwiietnia, br. 
do dnia 17 maija br.

Wyłożenie spisów wyborców do 
Wglądu w miiejsou zamieszkania wy
borcy ułatwi mn wnoszenie ewentu
alnych reklamacyj bez potrzeby od
bywania podróży do siedziby oh wodo 
węj Komisji wyborczej.

W związku z powyższetm Magistra
ty i Urzędy gminne winny wezwać 
wszystkich rzemieślników bez różni
cy płoi, którzy są obywatelami pol
skimi, używają w pełni praw cywil
nych, posiadają karty rzemieślnicze 
i prowadzą samoistnie przemysł przy 
najmniej od lat trzech, licząc wstecz 
od dnia ogłoszenia wyborów tij. przed 
5 kwietnia 1926 r. aby natychmiast 
zgłosili się w Magistralach i Urzę
dach .gminnych z kartami rizemieślni- 
czeapi celem wniesienia-ich na listy 
wyborców.

W związku z zarządzeniem wybo
rów do Izby rzemieślniczej w Kiel
cach, które odbędą się dnia 16 czerw
ca b. r. starostwo będzińskie wydało 
polecenie Magistratom i Urzęd. gmin 
nym sporządzenia spisów wyborców, 
w trzech egzemplarzach, posiadają
cych karty rzemieślnicze, oraz pro
wadzących samoistnie dane rzemio
sło cona.jimniej od trzech lat, licząc 
wstecz od dnia ogłoszenia wyborów 
tj. od czasu przed 5 kwietnia 1926 r.

Spisy wyborcze muszą być sporzą
dzone najpóźniej do dnia 25 kwietnia 
r. b., a w dniu 26 b. m. muszą być w 
posiadaniu p. starosty, jako przewo
dniczącego obwodowej komisji wy
borczej nr. 3.

Oprócz wspomnianych trzech e- 
gizeimplarzy spisów wyborców, powi
nien każdy Magistrat i Urząd gmin
ny wykonać dla własnego użytku 4-ty 
egzemplarz w celu wyłożenia go w

Morderca z zabawy sylwestrowej 
skazany na 5 lat więzienia.

tańc;

Huczną i pełną temperamentu by
ła zabawa w noc sylwestrową w Strze 
mieszycach. Sala kina „Iluzion“ roz
brzmiewała wesołością, płonęły tem
peramenty, dzwonił śmiech tancerzy 
a podłoga aż trzeszczała pod stopami 
tańczących par.

Wybiła północ, zabrzmiały wiwaty 
i znów potoczyły się pląsy wesołe. 
Tańczono właśnie polkę „odbijaną“.

Nagle, do 21-letniego Stanisława 
Wysockiego zbliżył się Edward Ma
giera i klasnąwszy w dłonie poprosił 
o odstąpienie mu tancerki Marjanny 
Suchoezek.

Wysocki przystanął i spojrzał na 
swego rywala ponuro. Można się było 
domyśleć, że za nic nie odstąpi swej 
tancerki. Złowrogi błysk przemknął 
mu pr zez oczy i padły słowa ciężkie 
i pełne zawiści.

Gdy jednak Magiera skapitulował 
i spokojnie usunął się z oczu zazdro
snego tancerza, zdawało się, że incy
dent został zlikwidowany. Nikt nie 
przypuszczali, że Wysocki knuje 
krwawą zemstę.

W pewnym momencie podszedł do 
bufetu, przy którym stał Magiera. 
Spojrzał mu ponuro w oczy i błyska
wicznym ruchem wyrwawszy stoją
cemu obok szeregowcowi 19 p. p. 
Adamowi Wietesze bagnet — uderzył 
nim z całej siły Magierę w głowę.

Magiera runął nieprzytomny na 
Dodłę&e. brocząc obficie kiwia. Zbno 

tylko na sfinansowanie budowy domów 
mieszkalnych.

Niedopuszczalną rzeczą jest przyzna
wanie przez komitety rozbudowy z kon
tyngentu kredytów budowlanych poży
czek na budowę pensjonatów, hoteli oraz 
gmachów, przeznaczonych na pomie
szczenie szkół i urzędów, bez względu 
ma to, że w ten sposób zwolnienia zosta
nie pewna iilość lokali mieszkalnych, zaj
mowanych przez te instytucje w innych, 
budynkach.

dniariz rzuciwszy baignuet, zbiegł. Prze 
wieziony do szpitala na Niemcach, 
Magiera następnego dnia zmarł. Jak 
stwierdziły oględziny sądowo-lekair- 
skie śmierć nastąpiła wskutek uszko
dzenia naczyń mózgowych i krwoto
ku mózgowego.

Zabójca został aresztowany i prze
kazany sędziemu śledczemu.

Wczoraj zajął on miejsce na ławie 
oskarżonych przed Sądem okręgo
wym w Sosnowcu. Przyznał się do 
zadania śmiertelnego ciosu swemu 
koledze i tłumaczył się, że Magiera 
uderzył wpierw jego tancerkę, a pó
źniej jego. Kiedy zaś Magiera chciał 
wyciągnąć nóż, wtedy . on chwycił 
bagnet i uderzył nim w głowę prze- 
ciwinikia.

Całkiem inaczej zeznali świadko
wie, opisując najdokładniej cały 
przebieg zajścia, wobec czego .Sąd 
skazał zabójcę na pięć lat ciężkiego 
więzienia z pozbawieniem praw i z 
zaliczeniem na poczet tej kary are
szt prewencyjnego.

otrzyma} ze 
złoty medal

wględu na wyśmienity gatunek 
na Wystawie Gospodarczo-Sno- 

żywczej w Katowicach.

Urzędnik magistracki
SKAZANY NA 6 MIEŚ. .WIĘZIENIA.'
Przedmiotem rozpoznania przez Sąd 

okręgowy w Sosnowcu była wczoraj 
sprawa nadużyć w Magistracie będziń
skim. Ławę oskarżonych zajął b. utrzęd- 
mnik tegoż Magistratu, Mieczysław Ko< 
rzyński, lat 22, mieszkaniec Będzina. (O- 
krzei 25) za przywłaszczenie sobie kil-, 
kaset złotych z wypłat zasiłków z Fun
duszu bezrobocia. Manipulacje te pcrae- 
prowadzał w ten sposób, że na zwrócone 
mu książeczki zasiłkowe robotników x. 
powodu przyjęcia ich do pracy pobte-, 
rai zasiłki w dalszym ciągu, fatezujęCi 
podpisy ich na talonach. Fałszerstwo, 
jednak wyszło na jaw i Korzyński por, 
ciągnięty został do odpowiedzialności są-; 
dowej. Sąd skazał go ma sześć miesięcy 
więzienia.

---- -—'-i
X NIE SPRAWCA, A ŚWIADEK. Yft 
wiiiaidotmioścd o 'wykryciu sprawców ийпюм( 
dniiczeigo czynni sprofanowiamila (krzyża W 
Soisnoiwcui, wśród wymienionych spraw-, 
ców znalazło siię ina.zwislko p. Fuksa Jó
zefa. Jak siię dowiadujemy p. Józef 
Fuks (Sosnowiec, Pańska 9) nie brał u- 
dziiału w profanacji (krzyża, był Ityfflcof 
mimowolnym świa/dfkiiem tego zbrodnią 
czeigo czynu i w tym senste złożył zejsaar 
nie u władz śledczych.
X POD KOŁAMI SAMOCHODU. W 
ub. wtorek około godziny 7 wieczorem 
na ul. Kołłątaja w Będzinie wpadła pod 
przejeżdżające auto, prowadzone przesz 
szofera Bernarda Gazdę z Katowic 8-let- 
nia Szajndflia-Łaja Rzezak, zamieszkała! 
przy rodzicach (Kołłątaja 6). Przejecha
ną dziewczynkę przewieziono do ezjpdte-i 
la powiaitoiweigo, gdziie lekarz stwierdzał!, ’ 
że ofiara wypadku doznała złamania łew 
weigo podudzia. Z czyjej winy nastąpił 
wypadek wyjaśni to dochodzeni podar 
cyjne.
X JEDENASTOLETNI ZŁODZIEJ. 
mieszkały w Czeladzi przy ul. Węgtroda 
60-letni Władysław Żak, posiada lllleż- 
niego syna, który mimo tak młodego 
wieku jest już notorycznym złodziejem^ 
Dziecko to prawie b. rzadko bywa w dicŁ 
mu, żyjąc przeważnie z kradzieży, a odU! 
wiieidaiwszy od czasu do czasu swego oj-, 
ca, też okrada go z gotówki. Wczoraj! 
znowu małoletni Stefan skiradł ojicra całą! 
posiadaną przez niego gotówkę w kwo
cie 14 zł. Tym razem jednakże Żak za
meldował o kriaidzieży policję, która zaj*' 
mi© się nieletnim złodziejem. j, . (
X PRZYWŁASZCZENIE. Świeca Stek 
fan, zaimesakały w Sosnowcu (.1 maj» 
14) oskarżył przed policją niejakiego 
Kosiora (Sienkiewicza) o przywłaszcz©-: 
ni© dwóch kół od powozu wartości 300 
Zł. Policja prowadzi w tej sprawie do
chodzenie.

Wyjaśnienia prawne.
LICYTACJA RUCHOMOŚCI.

Pierwsizemi etapami egzekucji na ma
jątku ruchomym dłużnika jest zajęci© 
ruchomości, oszacowani© ich, oddanie 
pod dozór i wreszcie obwieszczenia o 
sprzedaży. Wszystkich tych czynności: 
dokonywa komornik na mocy tytułu wy 
konawczeigo wydanego przez sąd. Po 
pnzeptrowaidżeniiiu powyższych czynnoś
ci komornik przystępuje do sprzedaży z 
licytacji, wyznaczając termin sprzedaży 
w okresie od siedmiu dni do 6 tygodni, 
licząc od dnia zakiańczenia. opisu mająt
ku.

W idniu wyznaczonym do sprzedaży 
z licytacji wodno wszystkim, osobom, któ 
те sobie tego życzą oglądać przedmioty 
ulegające sprzedaży. Sprzedaż twinna 
siię rozpoczynać o 10 rano i nie może 
trwać dłużej niż do godz. 6 popołudniu. 
Jeżeli o godzinni© 10 ni© przybędzie teki 
z licytantów, lub przybędzie tylko jedna 
обЛа, komornik winien oczekiwać przy 
bycia nabywców do godz. 2 popołudniu.

Egzekwujący może brać udział w И- 
cytacji na zasadach ogólnych. Udziału w 
licytacji nie moigą brać: dłużnik, jego 
opiekun i przedstawiciele policji asystu
jący przy sprzedaży, Komornik, rozpo
czynając licytację, wygłasza cenę przed 
miotu i zapytuje: „Kto da więcej“. Kupu 
jący wpłaca przy licytacji conajmteeji 
jedną piątą część zaofiarowanej prtzeż 
niego najwyższej ceny. Resztę obowią-i 
ziany jest zapłacić do godziny 12 dtea 
następnego. Sprzedane przez licytację 
przedmioty w każdym, razi© pozosttaję1 
własnością паЬ.УЖЖ
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Kronika Zawiercia.
Kino „Stella“ — „Zaikazana kobieta“. 

IX' Z ZARZĄDU MIASTA. W 1918-19 то
ки Siziareig obywaitedii potżycz-yl miastu róż 
ne sumy mia zalkujp żywności, której dot
kliwy brak wówczas odczuwano. Poży
czek tych dotychczas nie regulowiainioi, 
dppieiro obecny Magistrat, ma ostatoiem 
posiedziemiu zgodnie z oboiwiązująceimi 
ustawami, kwoty te pr zarachował i po
stanowił zwrócić wierzyci.elo-m. Poziaiteim 
załatwiono szeireig spraw bieżących.

X ODZNACZENIE. Na wniosek Maigi- 
Straihi 'województwo' przyznało urzędni
kowi wydziału podatkowego p. Franci- 
sizkowi Biairiańskietmiu medal 10-lecia nie
podległości Polski za gorliwą w tym o- 
kireisie pracę dla miasta.

iX ZARZĄD P. С. K. zbiorze się na pieir- 
wisiaem posiedzeniu po wyborach dzisiaj, 
o godiz. 8 wlecz, w sali Rady miejskiej.

X .BUDŻETY GMINNE. Sejmik zatwier
dził budżety gminne n.a rok 1929-30 w 
wysokości 145 tys. zł. dlia Żarek, 39 tys. 
zł. dila Koiziegłów, 62 tys. zł. dla Koziie- 
główek i 60 tys. zł. dla Niegowej. ,

X CZYŻBY „SIGNUM TEMPORIS“? U- 
kairamy grzywną 100 zł. lub dwutygo
dniowym aresztem radny W. K. za po
siadanie broni beiz pozwolenia, wniósł do 
starostwa podanie o zwolnieinie go od ka
ry, wzamian za co gotów jeist złożyć 20 
złotych na fundiusiz dyspozycyjny p. mi- 
ntetria wojny. Charakterystyczne.

X MIĘDZY SWE,MI. Zamieszkały przy 
ul. 5 Maja 29 Szyja Herebenig, złożył .zia- 
meildorwaniie o oszukaniu go przez Icka 
Jakubowicza z Radomska nia 150 zł. prizy 
okazji instałoiwainiia. u niego automiatu. 

iX PIERWSZE- JASKÓŁKI WIOSNY. Nie 
bćzny Stanisław Zymiko ‘ (Staroisizlkoilna 
19) pozostawił w sieni rower bez opieki, 
który też maty cli miast skradziono.

|X NIEDYSKRECJA. Brzydko sobie po
stąpiła Chana Binisitok, otwierając list 
adresowany do sąsiada swego Majera 
Kriaupejcera (Apteczna 28), o co oskar
żył ją przed będącym na służbie poli
cjantem.

X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. W 
stanie nietrzeźwym usiłował popełnić 
samobójstwo Władysław Buszko (Szkol
na 85), zadając sobie nożem ranę w oko
licę serca.

List z Ogrodzieśca.
PRZESZŁOŚĆ i TERAŹNIEJSZOŚĆ.

Historyczną jest miejscowość Ogro 
dzieniec, położenia na szosie, wiodą
cej z Zawiercia do Pilicy w stronię 
Kielc, a o jeden kilometr w tymże kie 
runku w górskiej wiosce Podzamczu 
widnieje na wzgórzu niezwykłych 
rozmiarów olbrzymie z basztami zam 
czystko z XII wieku, oparte o potwor
ne skały. Wzgórze zamkowe jest 
punktem położonym na 492 metry nad 
poziomem mor za.

Zamczysko to od wczesnej -wiosny 
zwiedzają. liczne wycieczki, podziwia 
jąc stąd prześliczne widoki pośród 
ciągnących się szerokim pasmem w 
stronę Ojcowa skał i zarośli.

Ubiegłego lata pod kierunkiem fa
chowców rozpoczęte zostały roboty w 
zamczysku w celach konserwacyj
nych przez usuwanie zwałów i gru
zów z piwnic i zwalonych komnat. 
Ciekawe rzeczy znajdują się w tych 
zwaliskach, jak to: resztki ówczesnej 
zbroi; ozdoby zamczyska, odłamki or- 
nameniacji i t. p. Wszystko to zn-ajdu 
je opiekę w ręku prowadzących ro
boty.

Drugą zmianę robót, nie mających 
nic wspólnego z pierwszą, objęli sa
mowolnie poszukiwacze ukrytych 
skarbów i wina. To ostatnie według 
opowiadań miejscowej ludności w 
swej przemianie chemicznej dosięgło 
już konsystencji miodu, którego po
dobno w piwnicach zamczyska ma 
być jeszcze wiele beczek. Czyżby o- 
statai ■ mieszkańcy zamczyska, sławny 
ród Bonerów i Firlejów, miał na my
śli zostawienie swej potomności wiel- 
kiopańskiego likworu na swą sławę i 
chwałę. Częste w nocy światełka w 
zamczysku świadczą o gorliwości i 
chęci posiadania zaklętych skarbów i 
wina w beczkach i o ciężkiej w pocie 
czoła pracy omych poszukiwaczy. A- 
le potężne jakby granitowe mury i 
w skład budowli wchcdj^ce skały nie 

są skore do wydarcia sobie ostatnich 
skarbów, nieć,żule na działanie oslkaar 
dów.

Za rok za dwa odległe od nas o sie
dem kilometrów Zawiercie połączy 
się całkowicie z Oigrodaieńceim, gdyż 
wzdłuż szosy obu stron na placach 
rozmierzonych budują się szybko do
my robotnicze. Widzimy, że coraz lu
dniej, coraz ciaśnie j ludziom na świe 
cie. Czasy idą coraz cięższe, o całe 
iruieibo odmienne od minionych. Dosto
sowanie się do nowych warunków by 
towania prowadzi przez rzetelną pra
cę i trzeźwość: ta ostatnia cnota w 
Polsce znajduje wielu przeciwników. 
Ale u nas niezadługo dzielny komen
dant P. P. wytropi wszystkie tajne 
wyszynlkii i oduczy wesołych „wsita- 
wiaczy“ śpiewania po szosie.

Znikły już prawie piękne prywa
tne lasy, ciągnące się do. samego Za
wiercia jakby na zagładę skazane 
znikają z pnzed oczu. Coraz mniej 
zajęcy a szkodników coraz więcej. 
Sądowi grodzkiemu w Pilicy z tego 
powodu dostarcza się coraz więcej 
roboty. Ale niszczyciel, ścinając mło
de drzewko nigdy nie wynagrodzi 
krajowi dostatecznie krzywdy wy
rządzonej.

Ponad Oigrodzieńcem dominuje 
bardzo ładny kościół w stylu odro
dzenia, zbudowany 1783 roku przez 
dziedzica Józefa Jalkiińsikiego. Stan 
jego wewnętrzny dzisiaj jest opłaka
ny, a proboszcz napróżno błaga o 
ratunek.

Nieweizystko jednak u nas idzie 
smętnym torem, bo na skutek stara
nia ks. Hipolita Grochulskiego miej
scowego proboszcza, p. Molendy wój
ta i p. Boriuciińskieigo, sekretarza gmi
ny marny otwartą agencję pocztową, 
poświęconą dnia 3 lutego br., przez 
co zasłużyli na wdzięczność od miej
scowego społeczeństwa i okolicy. Ży- 
jemy nadzieją że w jesieni T-wo

Zycie gospodarcze.
Opłata stemplowa w umowach prywatnych.

Niejednokrotnie w interesach pry
watnych codziennego życia mamy do 
czynienia z umowami w postaci do
kumentów pisemnych, od których na
leży uiścić opłatę stemplową, ponie
waż nieświadomość na tym punkcie 
narazić może na kłopoty i dotkliwe 
kary skarbowe podajemy poniżej 
najważniejsze opłaty, które zdarzają 
się w gospodarstwie prywatnem. Wy
łączamy opłaty kupców i innych pra 
cującycli zarobkowo, gdyż każdy 
spełniający stale pewien zawód zna 
dokładnie właściwe przepisy. Stem
pel należy się nietylko od pism przez 
obie strony podpisanych lecz także 
od pism ,— umów, podpisanych tylko 
przez jedną stronę, jeśli pismo wrę
czono osobie drugiej. Od wtór opisu 
powtórna opłata nie należy się. Obo
wiązane do uiszczenia opłaty są stro
ny zawierające umowę i każdy po
siadacz pisma, jeżeli jest prawona- 
bywcą osoby, która zawarła umowę. 
Obowiązany do opłaty podatnik mo
że celem uiszczenia opłaty zapomocą 
stempla lub papieru stemplowego 
albo skasować stempel przez przepi
sanie ich początkowemi, lub końco- 
werni wyrazami dokumentu, lub pod
pisami stron, względnie użyć papieru 
stemplowego, albo przedstawić pismo 
w oryginale, lub w odpisie urzędo
wi skarbowemu, celem urzędowego 
skasowania. Może opłatę także wnieść 
do kasy skarbowej i kwit załączyć

К r o si i к a gospodarcza.
PROJEKTY USTAW GOSPODARCZYCH. 

Min. przemysłu i handlu jest w toku przy
gotowywania całego szeregu ustaw, mają
cych na celu unormowanie stosunków pra
wnych w handlu i przemyśle. Początkiem 
w tym kierunku była ustawa o spółkach ak
cyjnych. Obecnie opracowana jest ustawa 
o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością 
W toku dyskusji jest ponadto także i usta
wa o kartelach. Przystąpiono ostatnio do o- 
pracowania podstawowej ustawy o spółkach 
zwykłych. Dotychczasowe przepisy w tej 
materji są niejednolite, inne w Kongresów
ce, a inne w zaborze pruskim i MalopoJsce. 
Z tego powodu niejednokrotnie dochodzi do 
koniplikacyj natury prawnej. Wszystkie o- 
pracowywaine projekty ustaw mają być jesz 
cze w roku bieżącym doprowadzone do o- 
gloszenia.

ZJAZD GIEŁD PIENIĘŻNYCH W WAR
SZAWIE. Z iniciatywv gicidv warszawskiej 

„Światło i Siła“ doprowadzi nam prąd 
elektryczny; O to stara się zairiząd 
gminy i Rada gminna.

Wspomnieć wreszcie wypada o po
żałowania godnym objawie głupoty 
i lekkomyślności, jakiej uległo kilka 
■»bałamuconych kobiet i nicponiów w 
pobliżu cementowni „Wiek“, otuma
nionych przez jakichś dwóch bezro
botnych z Poznańskiego, mianują
cych się baibtystami, sabatystami, a- 
dwentystaimi itp. Awanturnicy ci, że
rując na ludzkiej głupocie, obiecują 
ludziskom raj na ziemi, każą palić im 
na sposób żydowski świeczki w sobo
ty i wystrzegać się wieprzowiny, a lu 
dziska słuchają, gotowi nawet pod
dać się pewnemu małemu zabiegowi 
chirurgicznemu., któryby ich upodo
bnił do żydów. Przykre mogą być 
następstwa takiego obłędu sekciar- 
skiego, toteż należy osoby otumanio
ne oświecać i przestrzegać, a niewąt
pliwie i dyrekcja fabryki „Wick“ nie 
pozwoli, by pod jej bokiem i dachem 
gniazdo nicponiów wpajało anairchję 
ducha, siejąc rozkład moralny i zgor
szenie, zaszczepiając nienawiść sek- 
cianską.

Ale nie zapominajmy o jednej wa
żnej sprawie. Stwórca nie obdarzył 
okolicy naszej bogatą florą. Gleba 
piaszczysta nie rodzi chleba wiele, 
nie jest w stanie wyżywić nawet w 
połowie rolnego gospodarza. W za
mian za to w tutejszych polach są nie 
wyczerpane złoża kamienia, który u- 
znano za całkiem dobry surowiec dla 
fabryk cementu. Tuż jest glina i pia
sek odpowiedni, tak że mimo istnie
jących już dwu fabryk cementu po
winna wnet w Ogrodzieńcu stanąć i 
trzecia cementownia na południo
wych polach osady Ogrodzieniec przy 
trakcie w stronę Olkusza pod wzgó
rzem, gdzie znajduje się oprócz wspo 
umianego surowca i małe źródełko.

Obserwator.

do dokumentu, lub przedstawić umo
wę urzędowi skarbowemu, który o- 
kreśli sumę opłat, jakie należy 
wnieść do kasy skarbowej. Od war
tości ruchomości sprzedanej lub za
mienionej jeśli sporządzamy doku
menty sprzedaży, zamiany rzeczy lub 
przelewu wierzytelności i innych 
praw, opłata stemplowa wynosi 1 
proc. Sprzedaż za sumę do 20 złotych 
wolna jest od opłaty. Pismo stwierdza 
jące ustanowienie zastawu na rzeczy 
ruchomej tytułem kaucji podlega o- 
płaede 0,1 proc, od sumy kaucji, a 
trzy złote przy kaucji służbowej i na 
zabezpieczenie obowiązków kurato
ra, lub opiekuna. Poza tern ustano
wienie zastawu na ruchomości podle
ga opłacie 0,5 proc., a wolne jest od 
opłaty jeśli od pretensji zastawem 
ubezpieczonej opłatę już uiszczono. 
Najem, dzierżawa, przedłużenie ta
kiej umowy i przelew tych praw pod
lega opłacie 1 proc, od wartości zo
bowiązań najemcy. Umowy o świad
czeniu usług podlegają opłacie w wy
sokości 1 proc., wolne są umowy 
między służbodawcą a pracownikiem, 
między majstrem i uczniem. Podkre
ślamy że opłaty za umowę sprzedaży, 
zamianę rzeczy ruchomych i wierzy
telności oraz cesję tychże, wreszcie 
o najem usług podlegają innym opła
tom, jeśli zawarto je w wykonywa
niu przedsiębiorstwa.

zostanie zwołany w najbliższym czasie w 
Warszawę zjazd giełd pieniężnych z całego 
państwa, na którym przedstawiciele życia 
gospodarczego wygłoszą szereg referatów o- 
brazujących obecny stan giełd.

PODAŻ WĘGLA NA RYNKU WARSZAW
SKIM DOSTATECZNA. Ceny od ostatniej 
podwyżki utrzymują się na niezmienionym 
poziomie. Od dnia 1 kwietnia r. b. obowią
zują następujące ceny w złotych za tonę 
franco wagon kopalnia bez jakichkolwiek 
rabatów czy opustów: koks z kopalni „Hu
bertus“ 60.80, kostka I i II — 42.00, orzech la 
—40.50, orzech Ib — 37.50, orzech I — 36.50, 
—58.20, groszek I — 34.90 — 36.10, groszek II 
—28.60 — 29.70, miał — 15.00 — 15.80. Za ga
tunki płukane dolicza się zł. 1 netto na tonie. 
Koszta manipulacyjne kopalni po gr. 10 
wzgl. 15, oraz całkowita opłata stemplowa 
obciążają odbiorców.

Z giełdy warszawskiej.
CEDUŁA.Z DNIA 10-4.

AKCJE: Bank Dyskontowy 127.00, 
Bank Botek! 163.00—165.50, Bank Zw. 
Sp. Zarooibk. 85.00, Spiess 255.00, El. Dą
browa 105.00, Węgiel 79.00, Lilpop 54.25) 
Starachowice 29.00, Zieleniewski 125.00— 
125.50.

WALUTY i DEWIZY: Nowy Jork 8.90, 
Londyn 45.28 i jedna czwarta,, Paryż 
54,85, Wiedeń 125.26, Praga 26.58 i pół, 
Wiochy 46.66, Bełgjia 125.84, Szwajcar] a 
171.66, Holandja 558.00, Dołarówika 5 
proc. 95.25—92.50, Ziemskie Kredytowe 
4 i pół proc. 49.00—48.50, Poż. Koniwetr- 
syjma 5 proc. 67.00, Poż. Inwestycyjna 4 
proc. 105.50—105.75—105.50.

Tendencja dilia akcyj utrzymana, dla 
walut bez zmiany.

Ceremoąja wyklęcia
ZBRODNICZEGO PRAŁATA.

W katedrze kowieńskiej odbyła się 
rzadka ceremonja zdjęcia szat ka
płańskich z b, księdza Olszewskiego 
oskarżonego o morderstwo.

W katedrze zapalono wszystkie 
świece i kandelabry. Zebrali się pra
wie wszyscy księża z całego Kowna 
z arcybiskupem kowieńskim na czele. 
Wszyscy przyodziani w szaty uro
czyste.

Przy dźwiękach organów wpro
wadzono Olszewski egu, który niósł 
w ręku kielich.

Gdy b. prałat Olszewiski przystąpił 
do ołtarza wielkiego wszystkie świa
tła w katedrze pogasły. Arcybiskup 
odebrał kielich, a dwaj księża zdjęli 
z oskarżonego suknię kapłańską.

Ceremonja ta odbyła się wśród 
grobowej ciszy i wywołała wielkie 
wrażenie na obecnych.

100 tys. młodzieży szkolnej
ZGŁOSIŁO PRZYJAZD NA P. W. K.
Komitet dla spraw Powszechnej Wy

stawy Krajowej w Poznaniu przy Kura
torium Okręgu szkolnego poznańskiego 
zarejestrowali dotychczas liczbę 100 tysię 
cy uczestników wycieczek młodzieży 
szkolnej, które przybędą na PWK. Jest 
to połowa przewdidizianeigo uczestnictwa 
młodzieży. Największa liczba zgłosizeń 
napłymeła z Warszawy i okręgu war
szawskiego, najmniejsza zaś z okręgu 
lwowskiego. Mała dość zgłoszeń ze Lwo
wa tłomiaicizy się tern, że młodzież szkol
na z Okręgu lwowskiego odwiedzi za
pewne Wystawę dopiero we wrześniu..

Gimnazjum rosyjskie
POWSTAJE WE LWOWIE.

„Russkij Golois“ podaje, iż zarząd 
towarzystwa „Russkaja Szkoła“ we 
Lwowie uzyskał koncesję na otwar
cie i prowadzenie tam gimnazjum 
■rosyjskiego.

Otwarcie gmnazjum nastąpi na po
czątku 1929-30 roku szkolnego. Na
razić otwarte będą dwie niżsize kla
sy gimnazjum. Towarzystwo „Rus- 
skaja Szkoła“ wezwało społeczeństwo 
rosyjskie w Polsce do zorganizowa
nia grup przedszkolnych, które przy
gotować mają dzieci do pobierania 
nauki w języku ojczystym w gimna
zjum łwowsikiem.

Znów porwanie Polaka
PRZEZ POLICJĘ LITEWSKĄ

Niesłychany fakt bezczelnego por
wania z teryitorjum Polski obywate
la polskiego przez wysłanników po
licji kowieńskiej wydarzył się one- 
gdaj na odcinku Wiżajny koło wsi 
Porzesizubie.

W odległości 100 mir. od granicy 
w lesie wyrąbywał drzewo Jan Mro
zowski, znany działacz społeczny, 
który przed prześladowaniem władz 
litewskich schronił się na terytor jum 
solskie. Nagle z krzaków wyskoczy
li dwaj nieznani ludzie, związali 
Mrozowskiego, zakneblowali mu usta 
i narzuciwszy mu worek na głowę, 
unieśli go ze sobą przy pomocy straż
nika litewskiego Pieczalisa.

Na krzyk napadniętego pospieszo
no mu z pomocą, lecz napastnicy zdo
łali już ujść z Mrozowskim na tery- 
torjum Litwy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
O—ka, Policja kobieca do walki z nie 

rządem została zorganizowana przez Ko 
mendę główna P. P. w Warszawie.
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Student medycyny
NA CZELE SZAJKI BANDYCKIEJ.
W Żyrardowie wykryto niezwykłą 

sprawę, Hotória ż jednej siferony zaikirawa 
ma krańcowe izwytnotdniemiie- z diraigaej 
zaś na ohłęd-

Oto mdejalkii Józef Bujnowicz, student 
4 токи medycyny uniwersytetu war
szawskiego, liait 23, aaanieszknjiąicy wraz 
z irodzdcamii w Wislkiidiaich pod ŻyiHirdo- 
wenn, zorganizował bandę i zamierzał do 
konać trzech morderczych napadów ra
bunkowych na swoich najbliższych zna
jomych.

Bijjiniowwcz prtzy (pomocy dwóch zna
nych złodziei Krużniewslkiego i Cichec- 
ikiiiego powziął plan doikaniamiia napadu 
na willę pp. Broidecikiich, przy uL Kole
jowej niaisłtępniie na Józefa Wyiżfcowislkie- 
go, wilaściciella ikinoteatrii, aaini. ptnzy ul. 
1 Maja, oraz na iks. proboszcza. Ciesiel- 
skiieigio.

Policja jedlnalk zwróciła przed (kilku 
diniiiami uwagę, że Bujnowiiicz, syn aaimoż 
nyich ziemian przebywa w towarzystwie 
notorycznych złodziei. Policja otoczyła 
wszystkich baczną obserwacją, i iwioao- 
mj ołkolo 8 wieczór wywiadowcy mw- 
żyili, że Bujnowicz wszedł do mieszka
nia pp. Brodeckich, zaś dwaj złodzieje 
pozostali na czatach.

Zatrzymani izŁłodizieje, oidrazu wyzmia- 
Ji, że mają to dokonać napadiu wiraż z 

Buijraowicziem, który ma dać znak z ok
na, zapalonym papierosem. W tym mo
mencie mają oni wpaść dio mieszkainia 
i idopomóc w mordowaniu obojga starasz 
kóiw.

Rzeczywiście w pewnej chwil ukazał 
się w oknie Bujnowiicz z zapalonym pa- 
papierosem. Nartychan.iaisit wywiadów 
cy wpadli do mieszkania i aaibraiffili właś
nie na chwilę, kiedy Bajnowicz dusił żo 
nę właściciela kima. Natychmiast igo are
sztowano.

Dochodzenia uistałiiły, że chodiżHb im 
o zdobycie większej sumy pieniężnej, ce 
lem wyjazdu za granicę.

Zeizmiatczyć należy; że feuuanowncz był 
częstym .gościem Brodeckich, Wyszkow
skich i prolboszczia Ctesielltskiefgo.

Sprawia wyigiląicła ogromnie tajemniczo 
i brudzi baindiao poważne wątpliwości co 
dio staniu umysfcwęgo Bujniowictza.

Krwawe zajście
Z GRACZAMI FOOTBAŁOiWElMŁ
W restauracji Fotstraicha w Mruiehowcu 

pod Katowicami doszło 8 b. m. w nocy 
dio krwawego zajścia między właiści- 
cielem nestaniiracjrii, a graczami I. F. C. 
braćmi Kozokiami. W bójce Postrach cięż 
ko mmii awanturującego się Romana 
Koziołka.

Bracia Kozolkowfte baw® w tej resta
uracji przez kilka godzin w towiatrzy- 

sitwie pań, pijąc witmo. Wskutek niaizbytt 
swciboldnego zachowainńia się Koziołków 
towarzyszące óan panie zażądały niaitych- 
miastowego odwiezienia ®eh do domu. Żą 
dianie to popami wówczas właściciel neisita 
uiriacji Postrach i towarzystwo ępuiściito 
lokal. Atoli po 4 godziniaich wrócili do 
Muchowca Kozolkowie i ta w ogrodzie 
w czasie sprzeczki znieważony restaura
tor użył broni. Ciężko rannie®» Koziołka 
przeiwtezŁomo do szpitala miejskiego w 
Katowicach, gdzie została zarządzona na 
tychimiatstowia operacja. Stan Kozoika 
jest b. ©rożny. Trzeba zaznaczyć, że gra 
cze z klubu. I F. C. zmami są ze swego 
niespoirtoweigo zachowania, się na bois
kach i słyną z urządzania awantur. Wy
starczy wspomnieć urządzoną przez nich 
olbrzymią aiwiamturę na balu oficerów 
w Katowiiciaich, ntapad na referenta spor- 
toweigo „Potlslki Zchodniej“, Gorzelane- 
go i pobicie Kawalca.

Katastrofa autobusowa
POD PIOTRKOWEM.

On-egdaj w nocy nia szosie

■siisiisnsKBHSiisMi 
r

Onegidiaj w nocy ma szosie pod Piioltr- | 
kawern, zdarzyła się katastrofa auitobuiso | ' 
wa. Autobus pasażerski, przepełniony |j , 
pasiaiżeiramii, na oślizgłej wskutek opia- gj 
dów śnieżnych drodze nagle stoczył się g 
do nowo, rozsitnzasikująic się doszczętnie. Й 
Z pod sizozątków samochodiu rozległy się g 
straszliwe' jęki poranionych pasażerów, i 
z których 6 przygniecionych motorem Łi

ii
li
H
I

odniosło bardzo ciężkie rany. Przy porno 
cy naidbiegłych wieśniaków z pod Szy
dłowa. zaczęto wydobywać przez okna 
iporaniionych odłamkami szkła»

Przyczyną katastrofy było oderwa
nie się jednego z kół, które, stoczyło się 
■do nowiu.

OGŁOSZENIE H 
Poważne Zakłady Górnicze 
w Zagłębiu Krakowskien* 

poszukują od zaraz 

montera elektryka. S 
Wymagania: nieprzekroczony 35 rok SM 
życia i dłuższa praktyka w dużych gg 
firmach elektrotechnicznych. Pierw- ata 
szeństwo mają kandydaci, którzy pra- 
cowali również w ruchu. Podania wraz 
z odpisami świadectw, składać w Ad- 
ministracji pod „Gwarectwo”. 1977 ®S

OKAZJA DLA BUDUJĄCYCH!
W'” A B7 ¥ F sprzedają niżej ® 
«t.jr Łi Ł« ceny produkcji a

tylko przez czas krótki

A. DYMECKI Zawiercie @
Blanowska 43.

sEBEZPŁATNIE
DZIEŁA SZEKSPIRA.

W najbliższych tygodniach ukażą się nakładem „Naszej Bibljoteki” Dzieła 
Szekspira, zawierające między innemi wszechświatowej sławy utwory tego wiel
kiego pisarza, jak „Romeo i Julja”, „Hamlet”, „Sen nocy letniej”, Straco
ne zachody miłosne”, „Makbet”, „Jnljusz Cezar” i t. d.

Dzieła Szekspira ukażą się w 14 tomach, w zwykłym formacie książkowym, w 
prenumeracie. Pragnąc umożliwić wszystkim nabycie tych wspaniałych dzieł „Nasza 
Bibljoteka” postanowiła rozdać pewną ilość egzemplarzy bezpłatnie.

Każdy, kto w przeciągu tygodnia nadeśle niżej załączony kupon pod adresem 
„Nasza Bibljoteka”, Kraków, ul. Czysta 16, otrzyma bezpłatnie Dzieła Szek
spira w reklamowem „wydaniu gratisowem”, za które pobieramy tylko tytułem 
zwrotu kosztów reklamy i ekspedycji 60 groszy od tomu. Po upływie jednego ty
godnia będziemy mogli zaofiarować już tylko oprawne ozdobne wydanie, drukowane 
na bezdrzewnym papierze w cenie zł. 4.— za książkę.

Szekspir jest jednym z najpotężniejszych myślicieli i pisarzy świata. Dzieła 
jego powinny się znajdować w bibljotece każdego kulturalnego człowieka.

Nasza Bibljoteka, Kraków, Czysta 16.

g Niniejszym zawiadamiamy W.P. fa
brykantów i kontrahentów, że odda-

1 liśmy firmie „GEMS”, Sp. z ogr. odp.
i Warszawa, ul. Jerozolimska 21, 
i jako naszym generalnym przedstawi

cielom na Polskę i w. m. Gdańsk, 
sprzedaż naszych 

sprężarek powietrznych 
i narzędzi pneumatycznych 
i prosimy o kierowanie swych łaska
wych zapytań i zamówień do tej firmy.

1946 Z poważaniem
BROOM & WADE Ltd. 
High Wycombe (Angïja).

Kupon ważny 

tylko 8 dni.

Prosimy nie załą

czać żadnych pie

niędzy względnie 

znaczków.

Choroby płuc!
Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM U 

THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age" 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 

.pleti 1. №ui ”

PROSZEK
»KOGUTEK

USUWA NAJUPOPCZyWSZY

>BÓL GŁOWY

OSTRZEŻENIE.
Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy 
przy kupnie akcentować, wyraźnie żądać 
oryginalmych proszków z „KOGUTKIEM” 
Gąseckiego, znanych od łat trzydziestu. — 
Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPORCZYWIE 
polecane naśladownictwa w podobnem do na

szego opakowania.

GIEŁDA PRACY.
Wolne miejsca na dzień !!■ kwietnia 1929 Ł

Kandydatów do Policji Państwowej na wy 
jazd — 5.

Pomocy kowalskiej na wyjazd — 2.
Pomoc tokarska — 1.
Pomocy hutników szkianychh na wyjaMl 

—14.
Roboitnaków kanałowych na stalownię w 

miejscu — 1.
Modelarz — 1.
Chłopiec do kani — 1.
Chłopiec do piekarni — L
Robotników7 specjalistów do gięcia rur—A
Spawaczy acetylinowych — 4
Karniarz — 1.
Kornecista — 1.
Chłopiec na praktykę kowalską — L 
Krawców wykwalifikowanych — 3. 
Agentów handlowych — 2. A >
Robotników niewykwalifikowanych — 8, 
Służby domowej kobiet — 7. ■ 
Kucharek — 3.
W uh. dniu zakłady pracy zgłosiły 22 wol

nych miejsc. P. U. P. P. skierował do pracy 
41 osób.

ARMSTRONG LIVINGSTONE.

Wbrew oczywistości.
PRZEKŁAD AUTORYZOWANY MARJI BOGD ANI. 
57) -------

Zeszłego popołudnia, po powrocie z Haley 
Springs opowiedział jej resztę szczegółów, jaJde 
zdołał zebrać i raz jeszcze przedyskutowali we 
dwoje cały problem, Róża zrozumiała zatem do
skonale znaczenie uwagi Creightona, podkreśla
jącej fakt, że list byl pisany na innej maszynie.

— A więc to było jednak morderstwo ! Gdy
byś był pomyślał o podjęciu tej próby!

-— Pomyślałem o niej. To właśnie doprowadza 
mnie do największej pasji! Nie mogę tego powie
dzieć Creightonowi — brzmiałoby to zbyt śmiesz
nie — ale mogę zwierzyć się tobie. Prosiłem właś
nie Krecha, by mi przyniósł ów list od panny Gray, 
a tymczasem Creighton wszedł niespodziewanie i 
usunął mnie od pracy. Opowiedziałem mu wszyst
ko, co sam wiedziałem, a potem musiałem śpie
szyć się na pociąg. Wiesz, jak się strasznie zmar
twiłem, a poza tern miałem tak mało czasu, że za
pomniałem wspomnieć mu o tym szczególe. Gdy- 
jym rozporządzał jeszcze dziesięcioma minutami!... 
i’rawdziwy pech!

— To okropne, — odpowiedziała młoda dziew
czyna — nie warto jednak martwić się dłużej. 
Zna jdziesz inna sposobność.

— Ale ten wypadek był taki piękny! Najbar
dziej interesujące morderstwo, jakie zdarzyło się 
w ostatnich czasach! Jestem zupełnie złamany?

— A co znaczy to powiedzenie: „niemy świa
dek“?

— Ach! W rozmowie z Krechem narwałem 
maszynę do pisania niemym świadkiem, widocznie 
powtórzył to Creightonowi, który chce mi teraz w 
delikatny sposób dać do zrozumienia, że jestem pa 
tentowanym id jotą.

— Ależ, Jimmy, co za głupstwo! — Młoda 
dziewczyna na mocy kobiecej intuicji odgadła 
prawdziwy stan rzeczy, dodała przeto:

— Szef chciał sobie pewno zażartować, śmiał 
się, pisząc te słowa...

— Tak jest... ze minie — warknął Horton 
gniewnie.

— Nie myśl już o tern! Lepiej zatelefonuj do 
Cartera i każ mu wyjechać o dziesiątej czterdzieś
ci — rzekła Róża, popychając go w kierunku 
aparatu.

Jimmy spiesznie wykonał jej zlecenie. Jedna 
tylko rzecz mogła zagłuszyć i ukoić jego żale, — 
to wytężona praca. Złapał telefonicznie Cartera w 
domu i wydał mu odpowiednie polecenia. Następ
nie podjął znów wątek przerwanej rozmowy.

— Czy słyszałeś kiedy o agencji Hendriksa?
— Owszem.
— Znam Hendriksa, spotkałem się z nim kil-1 

.ika raz®. Przed tygodniem proponował mi w^PÓł-j»

— Jimmy! Mniejsza o to, co ci proponował! Je
go agencja to szperanie w sprawach rozwodowych, 
zbieranie starych rachunków i gromadzenie wszel
kiego rodzaju odpadków, Miusiaibyś być warjatem, 
gdybyś dla niego porzucał biuro pana Creightona!

— Ale pieniądze, Różo, pieniądze! Zgodzę się 
na najgorsze warunki, byleby one pozwoliły na 
przyśpieszenie naszego małżeństwa.

Panienka uśmiechnęła się, a następnie przeszła 
na drugą stronę biurka i złożyła lekki pocałunek 
na lewej skroni Jimma.

— Jeżeli naprawdę zależy ci na mnie, to 
staniesz tutaj. Hendriks! Także myśl!

Jimmy z zagryzionemi wargami i posępną ma
ną, wziął się do normalnej pracy biurowej. 'Wie
dział, że^ Róża miała rację, pomyślał także, że w 
przyszłości niejedna jeszcze okazja może mu saę 
nasunąć. Ale ta sprawa była tak piękna! PożcgryJ 
westchnieniem „najbardziej interesujący wypadek 
morderstwa“, z którym musiał rozstać się na 
zawsze.

Ta ostatnia refleksja nie odpowiadała praw
dzie. Pomyłki istotnie zdarzają się nam często, 
kroć myślimy o nas samych i o naszych sprawach 
Parę minut po czwartej drzwi otworzyły się szeso* 
ko i do biura wpadł Creighton z hałasem. Był sza
lenie przejęty sprawą Grayów i odrazu zwaM 
na głowę jimmow?

,(D. e.^



ft. „KURJER ZACHODNI" Czwartek, 11 kwietnia 1929 roku. Nt. 97.

KINO

zagłębie” BŁĘKITNE NOCE
Kino-Teatr „Udziałowy” I •’A'

Dziś uroczysta premjera!
Potężny dramat w 10 akt. 
według rozgłośnej po-

I (C^ByMfrŁj KOMEDJA

Nad program:

WESOŁA

KINO

SFINKS
I
Й Od poniedziałku

8-go do 14>go 
kwietnia

JW :
(ŚMIEJ SIĘ PAJACU)

Dramat w 10 akt» W roli głównej słynny artysta LON CHANEY.

NADPROGRAM; ’ | 
Wesoła kom. w 2 akt. | 
ANONsTodl 5 TwietaS 1 

„W WIRZE PARYŻA« I 
erotyczny dramat.

W roli głównej Lii Dagower, g

1 Kino „WAWEL”
**Sielce™obok kościoła. %

o-’. „GAŁGANIARZ PARYSKI” kwietnia £ s.W roll gtewsaejs
HELENA DARŁY. (ZBRODNIA NAD SEKWANĄ) ÄTL

Ей

KINOTEATR Dziś ostatni dzień!!!

»UCIECHA” jB$zillJlir-iKB aron „BURZA
llprofi fiOHL, J iijd 14 101. J"№. | Akcja niesamowitych scen na luksusowym jachcie. Ostatnie wydarzenia w carskiej R<

59

ANONS! Od piątku 12 kwietnia 1929 r. ANONS! |
Najpiękniejsi artyści świata!!! W najpiękniejszym filmie sezonu!!!

w roli bohaterskiej 
posągowy

, JOHN BARYMORE
Ostatnie wydarzenia w carskiej Rosji i pierwsze dni panowania bołszewji

PALTA DAMSKIE
LETNIE

w kolosalnym wyborze 
gatunków • i fasonów 

poleca

WAWEL”
SOSNOWIEC,
1-go Maja 21.

PALTA MĘSKIE
gotowe

i m zamówienia
poleca

„WAWEL”
SOSNOWIEC,

I-go Maja 21, teł. 9-55.
1737-2

Będiziin, dniia 6 kwiieitiniia 1929 roku.

OGŁOSZENIE
o przystąpieniu do sporządzenia piasta zabudowy ussasta. 

Na podstawie .ant. 21, 25 i 26 rozip. Preżydeota Rzeczypo- 
spofliiiteij o prawie buidoiwlianem i zaibirdowaniu osiedli z dnia 16 
ltuitego 1928 tr. Dz. Ust. Nr. 25 poz. 202 — poidaje Magistrat do 
wiadomości, że przystąpił clo

sporządzenia planu zabudowania miasta.
a) Obsiziair objęty projektem zabudowy sitamowi obecny teren 

miasta, którego giramioe uistadiomie aoistady roizpoirządzetniem 
Rady Miniisitrów z dnia 5 maja 1923 (Dz. Ust. Nr. 47 poz. 
323). Obszar ten graniczy od północy ze wsią Łaigiiszą, od 
wschodu z miastem Dąbrową, od południa ze wsiią Zagórze 
i miastem Sosnowcem, a od ■zachodu .z miastami Sosnowcem 
i Czeladzią oraz wsią Grodziec.

b) Pwjeikt ogólny zabudowania i projekt szczegółowy etio- 
czfc. tia pamiątkowej Góry Zamkowej wyłożone będą do 
przeglądu publicznego od 1 do 31 miajia trib. w Wydziale bu
do wdanym Miagiisitir atu przy ud. Kołłątaja 44, I p.

c) W powyższym terminie i w tymże miejscu mogą składać 
aaiinteinesowani bądź piśmiennie, bądź ustnie do1 prortokułu 
iwmiosikii, dotyczące planu zabudowania do dnia 15 czerw
ca 1929 roku.

MAGISTRAT M. BĘDZINA.

№

OGŁOSZENIE.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Warszawie ogłasza kon

kurs dla kandydatów na kurs taryfowo - h andlowy i zaraelio- 
wąwozy.

Praktyczny kurs rozpocznie się przyp usizczalnie z dniem 
15 lipca r. b. i w tytn celu kandydaci zosta ną przydzieleni na 2 
miesięczną wstępną praktykę na różnych stacjach i dopiero po 
złożeniu egzaminu próbnego z wynikiem dobrym, będą przyję
ci na kurs teoretyczny, który rozpocznie się w drugiej połowę 
września r. b.

W czasie pobytu na kursie kandydaci z wyższym wy
kształceniem otrzymywać będą wynagrodzenie w rozmiarze 80 
proc, grupy VIII, z wykształceniem zaś śred niem 75 proc grupy 
IX według Ustawy Uposażeniowej dla fun kcjomarjmszów pań
stwowych. Niezależnie od tego, część kandydatów otrzyma bez
płatne pomieszczenie kolejowe.

Podziękowanie.
WWPP. Dr. Łapiń

skiemu, Dr. Osow
skiemu, i Dr. Gor
czycy za wyleczenie 
i troskliwą opiekę 
podczas mojej cho
roby, tą drogą skła
dam staropolskie 
„Bóg zapłać”.
1995 K. Nowakowa.
Olkusz, 8.4-1929 r.

JuljaH Wroński zgubił 
książeczkę wojskową, 
wydaną przez PKU. So
snowiec. 1949-3

Duży pokój umeblo
wany wynajmę inteli
gentnej osobie. Wia
domość: Piłsudskiego 46 
m. 16. 1950-2

Warunki przyjęcia:
Obywatelstwo Polskie.
Wykształcenie wyższe handlowe lub p rawnicze, względnie 
średnie z maturą.
Obowiązkowe odbycie służby wojskowej lub zwolnienie cał
kowite.
Nienaganne dotychczasowe prowadzenie się.
Złożenie zobowiązania do 3-ch letniej sł użby z uwierzytel- 
nionemi podpisami 2-ch osób, któreby solidarnie odpowiadały 
swym majątkiem w wypadkach w zobowiązaniu wymienio
nych. Wzór zobowiązania otrzymać można w Wydziale Eks
ploatacyjnym.
Stan zdrowia I-ej względnie Ii-ej kategorji.
Dwie fotografje.

Podania wraz ze świadectwami w oryginałach ubiegający 
się kandydaci winni składać osobiście do dnia 30 kwietnia r. b. w 
Wydziale Eksploatacyjnym (Dział ogólny) w Warszawie, ulica 
Al. Jerozolimskie Nr. 42 pokój nr 1. 1979

Adam Przedmolski zgu 
bił kwit na 1090 zło
tych wydany przez Jó
zefa Piechotę, znalazca 
zwróci za wynagrodze
niem „Kurjer Zachodni“ 
Dąbrowa. 1937

RÓŻNE
3)

ł!

3

Świetny zarobek 
oferujemy zdolnym zastępcom. 
Wypłacamy natychmiast przy
padające najwyższe prowi
zje. Przy odpowiednio dużym 
obrocie STAŁY DOCHÓD!

Zgłoszenia pod „Dom Ban
kowy Kraków 25“ do Towarzy
stwa Reklamy Międzynarodo
wej jr. Rudolf Mosse Kraków 
Zyblikiewicza 16. 1978

Masaży stka przyje
chała z Krynicy. Wia
domość: Kucharski, 3-go 
Maja. 1986-2

j WŁOSOW

Znaleziono 4 klucze 
na łańcuszku. Odebrać 
można u zawiadowcy 
stacji Będzin-Miasto za 
zwrotem kosztów ni
niejszego ogłoszenia.

2002

F I NA
: USUWA NAJSILNIEJSZE
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Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna
„AP.KOWAŁSKFwarszawa.

BOLE GŁOWY

wypadanie, łupież, ły
sienie usuwa „Esen
cja Chinowo- 
Chmielowa” i „My
dło Chinowo- 
Chmielowe” (z Ko
gutkiem) Sprzedają a- 
pteki i składy aptecz
ne. Główny skład, Ap
teka Gąseckiego ul.

. Freta Nr. 16. 5277
„

Raty od 5 zł. tygodnio
wo, okrycia damskie, u- 
biory męskie, towary 
bławatne poleca w wiel
kim wyborze W. Graj
car Sosnowiec, Modrze- 
jowska róg Targowej.

1970

Gospodyni - kucharka 
dobrze gotuje na więk
szych przyjęciach i we
selach. E. Krasińska, 
Sosnowiec, Zgoda 5.

1940-3

KUPNO
i SPRZEDAŻ

Place do sprzedania 
pod budowę—domek z 
ogrodem. Kościuszki 4. 
Jaworska. 1980-2

Motocykl marki Wan
derer dwucylindrowy 
na chodzie przyczepką 
lub bez sprzedam tanio. 
Dąbrowa Górnicza Ła- 
będzka 12 gospodarz 
wskaże. 1983-3

Motocykl belgijski 5- 
konny w stanie jaknaj- 
lepszym okazyjnie do 
sprzedania. Bazan, Za
wiercie ul. Smolna 8.

1967-2

Plac 105 prętów dwa 
fronty blisko przystan
ku tramwajowego, za
raz sprzedam. Dąbro
wa Górnicza, Królowej 
Jadwigi 43 Helena Ku- 
ligowska. 1961-10

Magistrat m. Sosnow
ca podaje do wiadomo
ści że w dniu 12 b. m. 
o godz. 11 rano na po
dwórzu gmachu Magi
stratu przy ul. Warszaw
skiej Nr. 6, zostanie 
sprzedana drogą publi
cznej licytacji jedna pa
ra koni (klacz 5 lat i 
wałach 8 lat). 1984-2

Szofer fordzista po
siadający świadectwa, 
poszukuje pracy. Miej
scowość obojętna. Zgło
szenia „Kurjer Zacho
dni“ pod Szofer. 1941-2

LOKALE

Dom do sprzedania w 
śródmieściu, ub. 73. 
Wiadomość u gospody
ni. Sosnowiec, ul. Ma
łachowskiego 18. 1960-5

POMADY i PRACE
Potrzebna służącą sa
modzielna do wszyst
kiego z dobrem gotowa
niem, bezwzględnie u- 
czciwa. Oferty do „Kur- 
jera” w Dąbrowie pod 
„Samodzielna” 1981

Chłopiec do biura po
trzebny. Zgłaszać słę 
firmy G. Saper i Syn, 
Sosnowiec, Małachow- 
skiego 4. . 1982

Chcesz otrzymać po
sadę? Musisz ukończyć 

kursy fachowo - kores

pondencyjne profesora 

Sekułowicza. Warszawa 
Żórawia, 42. Kursy wy

uczają listownie: buchal- 

terji, rachunkowości ku

pieckiej, korespondencji 

handlowej, stenografji, 

nauki handlu, prawa, 

kaligraf ji, pisania na ma

szynach, towaroznawst

wa, — angielskiego, 

francuskiego, niemiec

kiego, pisowni oraz gra
matyki polskiej. Po u- 

końcżeniu świadectwo^ 
Żądajcie prospektów.

686-3

Odnajmą sklep z dwo
ma mieszkaniami. So
snowiec, Szczodra 5.— 
Nauczyciel przyjmuje od 
17—20-tej. ' 1994

Obszerna budka z ca
łym urządzeniem jest 
do wynajęcia w Kazi
mierzu, Wiadomość w 
Administracji. 1988

ZGUBIONE
. DOKUMENTY

Szporn Herszlik zagu
bił książeczkę wojsko
wą wydaną przez PKU. 
Zawiercie., 1996-3

Matysiakowi Anto
niemu skradziono dnia 
1 kwietnia 1929 r. ksią
żeczkę wojskową, wy
daną przez PKU. Czę
stochowa, weksel blan
co na zł. 50 i świadec
two lekarskie. Grodziec 

| - Polna. 1952-3

Wyżymaczki do repe
racji przyjmuje fabryka 
wyżymaczek „Laura“, 
Sosnowiec Dekierta 13, 
wejście z podwórza 
I-sze piętro. 1896-9

2ycie Płciowe! Dzie
sięć cennych, pożytecz
nych książek tylko pięć 
złotych. Doktór Muller: 
„Najnowszy lekarz Do
mowy”. Doktór Braun: 
„Samogwałt mężczyzn 

kobiet”. Doktór Gel- 
sen: „Hygiena miodo
wych miesięcy”. Doktór 
Surblet: „Sekretne spo
soby małżeńskie”. Dok
tór Korabiewicz: „Cho
roby weneryczne, ule- 
czalność syfilisu”. Jesz
cze pięć innych cieka
wych pożyteczny eh 
książek, tylko pięć zło
tych. Wysyłamy za go
tówkę lub zaliczką po
cztową. Na wydatki za
łączyć jeden złoty 50 
gr. (można znaczki po
cztowe). Warszawa, Re
dakcja „Świt”, Nowo
wiejska 32. 1398

ЗЙ.
Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr., w kronice 60 gr., w tekście 45 gr., za tekstem 20 gr.
Ogłoszenia drobne od wyrazu 10 gr. (najmniej 1 zł.); ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Za terminowy druk 

oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

„.ja, BijDZlN, Małachowskiego 7.
4 111 va DĄBKOWA, Sobieskiego S, telef. 1-25.

ZAWIERCIE, 3-go Maja 27. 
GRODZIEC, Będzińska.4: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.

b OSOO W teC ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telei. Nr. yj.__ _______________ ______________ _____________________ _ ______________________
nacz.; TADEUSZ OPI OŁA. Druk, «Kuriera Zachodniego“ w Sosnowcu. Piłsudskiego 4, Redaktor odpowiedzialny: HENRYK STBYIEWSKL


